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予算のポイント
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予算規模

一般会計 予算総額372.3億円（前年度比△17.7億円、△4.5％）

一般会計の特徴

【歳入】

●市税は前年比7.5%増収を見込む

●あい甲賀ふるさと応援寄附金（ふるさと納税）は引き続き１億円をめざす

●市債は庁舎改修整備事業の減により△18.5億円

●自主財源比率は8年振りに50%を上回る

【歳出】

●民生費は合併以降最大の128.3億円

●投資的経費は庁舎改修整備事業費の減により△23.1億円

●義務的経費である人件費・扶助費・公債費は増加傾向

オール甲賀で未来につなぐ！本格予算

３つのテーマ「子育て・教育」「地域経済」「福祉・介護」に基づき、

１０のプロジェクトに集中して取り組みます



当初予算の規模
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甲賀市の会計は、福祉や教育、防災、産業振興、道路整備など基本的な行政運営に

必要な経費をまとめた「一般会計」と、特定の事業を行うための5つの「特別会計」、

上下水道や病院などの収益事業を行う5つの「企業会計」に分類し、経理しています。

平成30年度一般会計の当初予算規模は、372億3千万円（対前年度当初予算比▲17

億7千万円、▲4.5％）で、過去4番目の予算規模となっています。

（単位：千円・％）

年　　度 30年度 29年度 比較 伸率

会　計　名 A B A-B=C C/B

8,690,000 10,210,000 △ 1,520,000 △ 14.9

2,000,000 1,879,000 121,000 6.4

7,483,000 6,989,000 494,000 7.1

2,329 4,104 △ 1,775 △ 43.3

30,424 21,286 9,138 42.9

収益的支出 753,307 941,200 △ 187,893 △ 20.0

資本的支出 103,016 58,623 44,393 75.7

収益的支出 2,737,657 2,812,209 △ 74,552 △ 2.7

資本的支出 1,375,192 1,055,969 319,223 30.2

収益的支出 216,000 216,000 0 0.0

資本的支出 9,499 46,917 △ 37,418 △ 79.8

収益的支出 322,500 319,000 3,500 1.1

資本的支出 12,582 13,174 △ 592 △ 4.5

収益的支出 3,862,728 3,969,230 △ 106,502 △ 2.7

資本的支出 2,976,644 2,988,640 △ 11,996 △ 0.4

△ 2,719,474

水道事業

野洲川基幹水利施設管理事業

△ 4.5

企

業

会

計

小　計

介護保険

土地取得事業

小　計

一　般　会　計

特

別

会

計

37,230,000 39,000,000 △ 1,770,000

国民健康保険

後期高齢者医療

△ 3.9

診療所事業

介護老人保健施設事業

下水道事業

19,103,390 △ 897,637 △ 4.7

12,369,125 12,420,962 △ 51,837 △ 0.4

18,205,753

合　　計

病院事業

67,804,878 70,524,352



一般会計歳入予算構成（１）
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※用語の説明

自主財源 … 市が自主的に収入することができる財源

依存財源 … 国や県などの意思決定に基づき収入される財源

一般財源 … 使い道が特定されておらず、どのような経費にも使用できる財源

特定財源 … 使途が特定されている財源

（単位：千円・％）

29年度 比較 伸率

Ａ 構成比 Ｂ Ａ-Ｂ＝Ｃ Ｃ／Ｂ

◇ 市税 14,590,276 39.2 13,574,626 1,015,650 7.5

◆ 地方譲与税 384,000 1.0 349,000 35,000 10.0

◆ 利子割交付金 19,000 0.1 9,000 10,000 111.1

◆ 配当割交付金 50,000 0.1 56,000 △ 6,000 △ 10.7

◆ 株式等譲渡所得割交付金 56,000 0.2 36,000 20,000 55.6

◆ 地方消費税交付金 1,650,000 4.4 1,567,000 83,000 5.3

◆ ゴルフ場利用税交付金 334,000 0.9 347,000 △ 13,000 △ 3.7

◆ 自動車取得税交付金 137,000 0.4 100,000 37,000 37.0

◆ 地方特例交付金 66,000 0.2 58,000 8,000 13.8

◆ 地方交付税 6,700,000 18.0 7,500,000 △ 800,000 △ 10.7

◆ 交通安全対策特別交付金 12,000 0.0 12,000 0 0.0

◇ 分担金及び負担金 221,603 0.6 224,995 △ 3,392 △ 1.5

◇ 使用料及び手数料 683,426 1.8 773,461 △ 90,035 △ 11.6

◆ 国庫支出金 3,525,277 9.5 3,340,821 184,456 5.5

◆ 県支出金 2,652,718 7.1 2,626,060 26,658 1.0

◇ 財産収入 107,866 0.3 72,292 35,574 49.2

◇ 寄附金 100,000 0.3 100,000 0 0.0

◇ 繰入金 2,047,948 5.5 2,627,456 △ 579,508 △ 22.1

◇ 繰越金 150,000 0.4 150,000 0 0.0

◇ 諸収入 870,586 2.3 748,089 122,497 16.4

◆ 市債 2,872,300 7.7 4,728,200 △ 1,855,900 △ 39.3

37,230,000 100.0 39,000,000 △ 1,770,000 △ 4.5

◇ 自主財源 18,771,705 50.4 18,270,919 500,786 2.7

◆ 依存財源 18,458,295 49.6 20,729,081 △ 2,270,786 △ 11.0

一般財源 26,073,498 70.0 26,061,409 12,089 0.0

特定財源 11,156,502 30.0 12,938,591 △ 1,782,089 △ 13.8

　　　　　　　　　　　　　　年　　度

区　　分

30年度

　歳　入　合　計



一般会計歳入予算構成（２）
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（単位：％）

自主財源 50.4％
依存財源 49.6％

※県税交付金は利子割交付金から

自動車取得税交付金までの合計

歳入の構成比をみると、市民の皆様から納めていただく市税（39.2％）の割合が最

も大きく、次に地方交付税（18.0％）が続きます。一般的に、市が柔軟に行政課題

等に対応していくためには、歳入に占める市税や地方交付税などの一般財源の割合

ができるだけ大きいことが理想です。3番目に大きな割合となった国庫支出金

（9.5%）は、対前年度当初予算比+1.8億円を見込み、財政健全化のため、より有

利な財源の確保に努めてまいります。市債（7.7％）は、4番目に大きな割合を占め

ていますが、庁舎改修整備事業費の減に伴い、対前年度当初予算比▲18.5億円、

▲39.3%と大幅に減少しました。平成30年度末の市債残高は429.8億円となる見

込みです。



市税の内訳
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（単位：千円・％）

30年度 29年度 比較 伸率

Ａ Ｂ Ａ-Ｂ＝Ｃ Ｃ／Ｂ

市民税 6,697,000 5,676,000 1,021,000 18.0

個人 4,437,000 4,314,000 123,000 2.9

現年度分 4,392,000 4,270,000 122,000 2.9

過年度分 45,000 44,000 1,000 2.3

法人 2,260,000 1,362,000 898,000 65.9

現年度分 2,259,000 1,361,000 898,000 65.9

過年度分 1,000 1,000 0 0.0

固定資産税 6,953,826 6,945,826 8,000 0.1

固定資産税 6,946,000 6,938,000 8,000 0.1

現年度分 6,884,000 6,878,000 6,000 0.1

過年度分 62,000 60,000 2,000 3.3

7,826 7,826 0 0.0

軽自動車税 287,700 269,000 18,700 7.0

現年度分 285,000 267,000 18,000 6.7

過年度分 2,700 2,000 700 35.0

市たばこ税 635,000 668,000 △ 33,000 △ 4.9

鉱産税 750 800 △ 50 △ 6.3

入湯税 16,000 15,000 1,000 6.7

14,590,276 13,574,626 1,015,650 7.5

年　　度

区　　分

国有資産等所在市町村交付金

合　　　　計



一般会計歳出予算構成【目的別】
（1）
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（単位：千円・％）

年　　度 29年度 比較 伸率

区　　分 Ａ 構成比 Ｂ Ａ-Ｂ＝Ｃ Ｃ／Ｂ

議　会　費 273,554 0.7 274,053 △ 499 △ 0.2

総　務　費 4,145,525 11.1 7,182,029 △ 3,036,504 △ 42.3

民　生　費 12,831,081 34.5 11,961,275 869,806 7.3

衛　生　費 3,616,773 9.7 3,836,383 △ 219,610 △ 5.7

労　働　費 150,978 0.4 146,473 4,505 3.1

農林水産業費 1,548,643 4.2 1,840,441 △ 291,798 △ 15.9

商　工　費 773,111 2.1 423,055 350,056 82.7

土　木　費 4,064,262 10.9 4,137,893 △ 73,631 △ 1.8

消　防　費 1,500,294 4.0 1,479,883 20,411 1.4

教　育　費 4,312,351 11.6 3,770,594 541,757 14.4

災害復旧費 9,004 0.0 4 9,000 225,000.0

公　債　費 3,904,424 10.5 3,847,917 56,507 1.5

予　備　費 100,000 0.3 100,000 0 0.0

歳　出　合　計 37,230,000 100.0 39,000,000 △ 1,770,000 △ 4.5

30年度



一般会計歳出予算構成【目的別】
（2）
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（単位：％）

歳出の「目的別」での構成比をみると、高齢者や子ども・子育て、障がい者等の福

祉に係る経費である民生費（34.5％）が最も高く、これに教育費（11.6％）、総務

費（11.1％）、土木費（10.9％）が続きます。全国的にも増加傾向にある民生費に

ついては、合併以降最も高い構成比となっています。教育費は、ICT教育環境整備事

業費や信楽中央公民館改修事業費の計上により、対前年度当初予算比+5.4億円、

+14.4%と増加、総務費は、庁舎改修整備事業費の減により、同▲30.3億円、

▲42.3％と大幅に減少しました。商工費は、商工施設整備事業費や日本遺産活用事

業費の計上により、同+3.5億円、+82.7%と増加しています。



一般会計歳出予算構成【性質別】
（1）
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※用語の説明

義務的経費 … 市の歳出のうち、その支出が任意で削減できない経費

投資的経費 … 道路・公園・学校の建物など社会資本の整備（普通建設事業）や台風など

による被害の復旧（災害復旧事業費）に要する経費

（単位：千円・％）

年　　度 29年度 比較 伸率

区　　分 Ａ 構成比 Ｂ Ａ-Ｂ＝Ｃ Ｃ／Ｂ

◆ 人件費 7,101,395 19.1 6,807,330 294,065 4.3

○ 物件費 6,274,424 16.8 6,273,051 1,373 0.0

○ 維持補修費 394,343 1.0 377,614 16,729 4.4

◆ 扶助費 6,151,502 16.5 5,850,597 300,905 5.1

○ 補助費等 6,437,096 17.3 6,706,148 △ 269,052 △ 4.0

● 普通建設事業費 3,181,593 8.6 5,500,996 △ 2,319,403 △ 42.2

● 災害復旧事業費 9,004 0.0 4 9,000 225,000.0

◆ 公債費 3,904,424 10.5 3,847,917 56,507 1.5

○ 積立金 109,206 0.3 110,906 △ 1,700 △ 1.5

○ 投資及び出資金 704,483 1.9 700,811 3,672 0.5

○ 貸付金 6,460 0.0 9,360 △ 2,900 △ 31.0

○ 繰出金 2,856,070 7.7 2,715,266 140,804 5.2

○ 予備費 100,000 0.3 100,000 0 0.0

37,230,000 100.0 39,000,000 △ 1,770,000 △ 4.5

◆ 義務的経費 17,157,321 46.1 16,505,844 651,477 3.9

● 投資的経費 3,190,597 8.6 5,501,000 △ 2,310,403 △ 42.0

○ その他の経費 16,882,082 45.3 16,993,156 △ 111,074 △ 0.7

30年度

歳　出　合　計



一般会計歳出予算構成【性質別】
（2）

（単位：％）

歳出の「性質別」での構成比をみると、人件費と扶助費、公債費を合わせた「義務

的経費」が全体の46.1％と最も高く、対前年度当初予算比で3.9%上昇しています。

義務的経費の内訳をみると、社会保障に係る経費である扶助費が、障害者自立支援

や私立保育園・幼稚園運営支援に要する経費の増加により、5.1%増加しています。

人件費は、臨時保育士を処遇改善のため嘱託職員化（物件費から人件費に性質別分

類を変更）することなど、非常勤職員報酬が対前年度当初予算比+2.9億円、

+4.3％と増加しています。「投資的経費」は、主に庁舎改修整備事業費の減により、

同▲23.1億円、▲42.0％となりました。「その他の経費」の中では、介護保険特別

会計を中心とした繰出金が、同+1.4億円、+5.2%と増加しました。

10



基金の状況
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（単位：千円）

年　　度　 28年度末 29年度 29年度 29年度末 30年度 30年度 30年度末

現在高 積　立 取　崩 見　込 積　立 取　崩 見　込

　区　　分 A B C D=A+B-C E F G=D+E-F

財政調整基金 2,264,111 465,970 976,505 1,753,576 1,568 222,693 1,532,451

財政調整基金（新名神緑地管理分） 7,383 3,154 4,229 2,654 1,575

減債基金 536,931 536,931 536,931

福祉基金 276,675 64 190 276,549 80,064 196,485

教育振興基金 572,386 5,133 3,030 574,489 856 104,000 471,345

文化振興基金 39,372 19 39,391 19 30,000 9,410

公共施設等整備基金 1,472,323 2,180 712,631 761,872 1,369 300,000 463,241

住みよさと活気あふれるまちづくり基金 3,894,583 3,689 530,232 3,368,040 3,368 1,021,000 2,350,408

あい甲賀ふるさと応援基金 1,952 100,050 990 101,012 100,050 14,627 186,435

移譲施設整備基金 11,461 14 3,000 8,475 12 8,487

コミュニティ推進基金 201,300 186,198 166,645 220,853 220 168,000 53,073

鉄道施設基金 570,344 1,141 76,943 494,542 998 90,612 404,928

図書館振興北村昭三基金 218,537 437 10,000 208,974 417 10,000 199,391

新名神高速道路環境監視基金 105,105 209 12,878 92,436 184 3,031 89,589

その他特定目的基金 157,568 145 157,713 145 157,858

10,330,031 765,249 2,496,198 8,599,082 109,206 2,046,681 6,661,607

土地開発基金（現金） 142,923 336,767 479,690 23,812 503,502

合　　計



当初予算の推移（１）

■歳入予算の推移
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（単位：百万円）

17年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

市税 12,054 13,755 13,391 13,401 13,575 14,590

地方交付税 7,466 7,250 7,250 7,250 7,500 6,700

国・県支出金 5,151 5,935 6,388 5,982 5,967 6,178

市債 8,199 2,652 3,265 7,842 4,728 2,872

うち臨時財政対策債 1,293 1,520 1,520 1,450 1,490 1,350

うち合併特例債 3,283 1,132 1,745 6,392 3,238 1,508

その他 8,560 5,758 6,406 6,935 7,230 6,890

36,700 41,410 39,000 37,230

　　　　　　　　　　　　　　　年　　度

　区　　分

　歳　入　合　計 41,430 35,350



当初予算の推移（２）

■歳出予算の推移【目的別】
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（単位：百万円）

17年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

議会費 326 287 303 275 274 274

総務費 5,228 5,247 5,736 9,793 7,182 4,146

民生費 7,902 11,166 11,368 11,822 11,961 12,831

衛生費 4,306 3,943 3,978 4,037 3,836 3,617

労働費 224 181 127 141 147 151

農林水産業費 2,351 1,464 1,951 1,843 1,840 1,549

商工費 394 377 280 295 423 773

土木費 6,559 3,669 3,999 4,003 4,138 4,064

消防費 1,645 1,446 1,405 1,528 1,480 1,500

教育費 8,461 3,589 3,728 3,966 3,771 4,312

災害復旧費 1 0 0 0 0 9

公債費 3,933 3,881 3,725 3,607 3,848 3,904

予備費 100 100 100 100 100 100

37,230

　　　　　　　　　　　年　　度

　区　　分

目

　

的

　

別

　歳　出　合　計 41,430 39,00035,350 36,700 41,410



当初予算の推移（３）

■歳出予算の推移【性質別】
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（単位：百万円）

17年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

人件費 7,354 6,312 6,455 6,585 6,807 7,101

扶助費 2,659 4,692 4,704 5,687 5,851 6,152

公債費 3,933 3,881 3,725 3,607 3,848 3,904

投資的経費 11,190 3,174 4,100 8,312 5,501 3,191

物件費 6,301 6,480 6,639 6,294 6,273 6,274

補助費等 5,748 5,560 5,822 6,976 6,706 6,437

繰出金 3,655 4,512 4,704 2,616 2,715 2,856

その他 590 739 551 1,333 1,299 1,315

41,430

　　　　　　　　　　　　　　　年　　度

　区　　分

性

　

質

　

別

義務的

経　費

その他の

経　費

歳　出　合　計 37,23036,700 41,410 39,00035,350



オール甲賀で未来につなぐ！
チャレンジプロジェクト

１．10万人都市を目指すための３つの課題
高齢者から若者、子どもまで、健康でいきいきと活躍できる地域をつくる
ため、３つの課題に取り組む必要があります。

①職場や地域における子育て、教育環境の充実や女性の活躍に対する
支援が不十分であり、出生率の上昇につながっていない。

②雇用に係る需要と供給のアンバランスにより、市内への定住（移住）
が進んでいない。

③福祉、介護の不安、公共交通が不便なため、中山間地域から子育て
世代を含めた広い層の流出が進んでいる。

２．３つのテーマ

子育て・教育
子どもたちが、いきいきと健やかに、安心して夢を追いつづけ
ることができる「子育て・教育No.1」のまちとなります。

地域経済

域内における消費の拡大と、域外から稼ぐ仕組みをつくり、地
域内で「お金」がまわることで、地域経済全体へ波及効果を生
み出し「活気あふれる」まちとなります。

福祉・介護

年齢や場所を問わず、誰もが住み慣れた地域で「その人」らし
く、いきいきと暮らすことができる「健康長寿」のまちとなり
ます。
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16

子育て・教育

地域の学習支援者による、
親子を対象とした学びの場
を提供します。

【13,500千円】

夢の学習事業

子どもたちが文化・芸術
スポーツの「一流」に触
れる機会を創ります。

【3,100千円】

金の卵プロジェクト事業

学力パワーアップ支援員や
スクールサポートスタッフ、
部活動指導員を配置します。

【168,511千円】

確かな学力向上事業
（小・中学校）

支援が必要な子ども達のた
め、「学んでいコウカ」の
取り組みを強化します。

【18,330千円】

学習支援事業

外国語指導助手（ALT）
を増員し、英語教育を充
実します。

【59,071千円】

ALT設置事業

外国籍の児童・生徒が日
本語に早く馴染むための
初期指導教室を開設しま
す。 【28,983千円】

母語支援事業

入院は中学3年生まで、通
院は小学6年生まで無料と
します。

【201,016千円】

子育て応援医療給付事業
福祉医療給付事業

年収概ね360万円未満の多
子世帯の保育料を無料と
します。

【4,704千円】

第２子保育料無料化事業

第3子以降の教育費用を支
援します。

【20,743千円】

第３子以降学校教育支援事業

集団健診を実施し、新たに
信楽地域の乳児健診を開始
します。

【11,541千円】

乳幼児健康診査事業

ひとり親家庭専門の就労
支援専門員を配置すると
ともに、ひとり親家庭を
支援します。【11,724千円】

ひとり親家庭等支援事業

特定不妊治療・不育症治
療を受けられた方の治療
費を助成します。

【3,550千円】

特定不妊治療・不育症
治療費助成事業

放課後児童クラブにおける
基礎学力向上のための教育
支援モデル事業を実施しま
す。 【5,774千円】

放課後児童クラブ
支援事業

民間活力による児童クラ
ブの運営を支援します。

【14,001千円】

民設民営児童クラブ
助成事業

伴谷東小学校区に児童クラ
ブを整備します。

【105,130千円】

伴谷東児童クラブ
建設事業

信楽地域の子育て支援セ
ンター、地域包括支援セ
ンター等を一体的に整備
します。

【138,000千円】

信楽子育て支援センター等
整備事業

インターン生の雇用や就
職一時金、家賃の一部補
助等により保育士を確保
します。

【36,818千円】

保育士確保事業

①生きる力・キャリア教育プロジェクト

②子育て世代応援プロジェクト

③保育の「質」向上プロジェクト



地域経済

広報活動を充実するととも
にクラウドファンディング
の活用を進めます。

【57,835千円】

ふるさと納税推進事業

海外都市との新たな経済・
観光交流を進めます。

【3,504千円】

海外都市友好交流推進事業

新たな産業振興のため、特
別な支援制度の創設や、規
制緩和に取り組みます。

【11,268千円】

特区等特別支援
制度創設事業

教育旅行を推進するととも
に、農泊ビジネスの導入に
向けて取り組みます。

【8,151千円】

都市農村交流推進事業

ジェトロとの連携により、
地場産業の新規販路開拓を
支援します。

【6,000千円】

地場産業等販路開拓事業

甲賀の茶ブランドの研究や
有機栽培の支援を開始しま
す。

【41,580千円】

茶生産振興対策事業

ポータルサイトの多言語
化などにより、日本六古
窯の国内外での認知度を
高めます。

【5,507千円】

六古窯日本遺産
活用協議会事業

男女共同参画を推進する条
例を制定し、各事業の取り
組みを進めます。

【320千円】

男女共同参画推進事業

女性の起業や資格取得に
必要な支援を行います。

【1,466千円】

女性の起業・キャリア
アップ支援事業

イクボス宣言企業を増やし、
宣言を行った企業へ必要に
応じアドバイザーを派遣し
ます。 【5,181千円】

ワーク・ライフ・バランス
推進事業

④シティセールス推進プロジェクト

⑤新産業特区プロジェクト

⑥女性、若者の活躍・定住プロジェクト
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薬用作物の研究栽培を行う
など、事業化に向けて取り
組みます。

【3,726千円】

薬用作物産地化推進事業

※クラウドファンディング
特定の事業のための資金をインターネット等を活用して集めること。

※ジェトロ
日本貿易振興機構のこと。中小企業等の海外展開支援等に取り組んでいる。



忍者をコンセプトとする観
光拠点の基本構想、基本設
計に取り組みます。

【20,000千円】

忍者を核とした
観光拠点整備事業

観光地経営の視点に立っ
た地域づくりの舵取り役
として、DMOの組織化を
目指します。

【8,321千円】

甲賀流観光推進事業

旅行商品の開発など民間活
力を活かした観光振興を進
めます。

【25,075千円】

歴史文化都市構築
補助事業

⑦甲賀流観光振興プロジェクト

日本遺産構成文化財の環境
整備を行い、観光客の受入
体制を構築します。

【15,000千円】

日本遺産関連施設
整備事業

城跡の草刈・伐採など環
境を整備するとともに、
企画展などを開催します。

【4,406千円】

水口岡山城跡活用事業

子育て世帯、高齢者、空き
家活用などのリフォームを
支援します。

【50,000千円】

子育て応援・定住促進
リフォーム事業

市街地の拡大と新たな開発
を誘導するとともに、公共
用地の利活用に向けて検討
します。 【10,000千円】

貴生川駅周辺整備事業

土地区画整理組合の設立を
支援し、早期の事業実施を
図ります。

【209,220千円】

(仮称)甲賀北地区工業団地
整備事業

沿線自治体及び民間団体と
連携し、早期実現に向けた
活動を実施します。

【5,504千円】

名神名阪連絡道路
整備推進事業

空き家バンクの運営に加え
特定空家等の除却支援に取
り組みます。

【13,546千円】

空家等対策事業

(仮称)虫生野希望ケ丘線、
野田中央線などの道路整備
に取り組みます。

【131,500千円】

道路新設事業

⑧空きキャパシティ活用プロジェクト
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福祉・介護

空き公共施設の活用方針を
決めるとともに、暮らしを
守るための支援計画を策定
します。 【2,146千円】

中山間地域再生
プロジェクト事業

自治振興会アドバイザーを
設置するとともに、地域カ
ルテの作成を進めます。

【2,960千円】

地域コミュニティ
活動支援事業

土山地域からJR南草津ま
での高速道路を利用した、
直通バスを運行します。

【10,991千円】

中山間地域通学バス
運行事業

バス利用者の少ない路線
を予約型バスやタクシー
に転換します。

【260,328千円】

コミュニティ
バス・タクシー運行事業

高齢者（８０歳以上）、障
がい者（３級以上）の方に
無料乗車券を交付します。

【17,560千円】

コミュニティバス
無料乗車券交付事業

災害時要支援者避難支援計
画（個別計画）の策定に取
り組みます。

【564千円】

避難行動要支援者
支援事業

介護人材の不足を解消する
ため、介護職員の確保を支
援します。

【4,000千円】

介護職員支援事業

健康アプリを活用するとと
もに、地域・企業との連携
により健康づくりに取り組
みます。 【1,650千円】

健康寿命を延ばそう事業

区・自治会と自治振興会の
役割を明確化するとともに、
自治振興会交付金を見直し
ます。 【469千円】

地域課題解決支援事業

市立医療機関の経営支援
に取り組みます。

【6,132千円】

地域医療確保対策事業

⑨中山間地域再生プロジェクト

⑩地域・世代まるごと包括ケアプロジェクト

ニホンジカ等の捕獲を一
層進めるとともに、新た
な防除対策を始めます。

【86,054千円】

有害鳥獣捕獲事業

19



主要事業（１）

20

《総合政策部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

・救命胴衣

　120着購入

　（水防団配備）

・土のう袋

・土のう用土砂

・救命胴衣購入　　　  　　　 720

・水防活動資材購入

 （土のう袋、山砂）              447

小事業名 水防対策事業

－

水害による洪水や浸水等の被害を未然に防

ぐとともに、水防活動時の安全活動を確保

します。

特定

財源
0

263

担当課

4,854

3

中事業名 水防対策事業

事業予算額 1,167

危機管理課
一般

財源
1,167

・各委員会運営

・推進協議会等の

　開催

・活動報告会

・業務委託

・セーフコミュニ

　ティの取り組み

　の検証

・事務補助賃金　　　　　   1,796

・推進協議会、外傷サーベイラ

   ンス委員会、テーマ別対策委員

   会の開催及び運営事務費等

                                       2,711

・こころの体温計システム

   保守委託                             76

・セーフコミュニティ

   推進支援業務委託               448

小事業名 セーフコミュニティ推進事業

－

平成28年２月に取得したセーフコミュニ

ティ国際認証を活かし、市民、関係団体、

行政の分野を越えた幅広い連携と協働によ

る安心・安全なまちづくりを進めます。

特定

財源
177

83

担当課

2

中事業名 セーフコミュニティ推進事業

事業予算額 5,031

危機管理課
一般

財源

・環びわ湖大学地

　域コンソーシア

　ムとの協働によ

　る官学連携の

　推進

・立命館大学包括

   連携協定に基づ

   く事業の実施

・立命館大学連携調査・

   研究業務委託　                  300

・環びわ湖大学・地域コンソー

   シアム負担金　                  200

・事務費　　　　　　　　  　　10

小事業名 大学・地域連携事業

－ 大学の知的資源を活かした学びの場や研究

のフィールドを設けることで、市民、事業

者と大学との連携を促進します。また、学

生と自治振興会との連携など、地域の課題

を若い力と共に解決するための支援を行い

ます。

特定

財源
0

79～81

担当課

5

中事業名 政策推進事業

事業予算額 510

政策推進課
一般

財源
510

752

・友好提携の締結

・友好交流事業報償費

　（手土産分）  　　　　       110

・友好交流事業関係旅費

                                       1,359

・友好訪問団受入業務委託

                                       1,581

・友好訪問団歓迎イベント

   事業委託　　　                  454

小事業名 海外都市友好交流推進事業

④ 訪日外国人旅行者を本市に呼び込む観光ビ

ジネスの構築や、市内企業の海外販路開拓

による地域経済の活性化を図るため、姉妹

都市をはじめ新たな海外都市との経済・観

光交流を機軸に据えた友好関係の構築に取

り組みます。

特定

財源
2,752

71

担当課

一般

財源
674

4

中事業名 甲賀流シティセールス推進事業

事業予算額 3,504

政策推進課
一般

財源

・市民意識調査業務委託　　1,674

小事業名 市民意識調査事業

－

市民のニーズに即した施策やサービスを構

築するため、市民の市政についての意見や

評価を統計的に把握し、分析する市民意識

調査を実施します。

特定

財源
1,000

71

担当課 秘書広報課

事業名及び概要 予算額及び実施内容

1

中事業名 広聴事業

事業予算額 1,674

・調査の実施

・インターネット

　調査の実施

・調査結果のとり

　まとめ、公表



主要事業（２）

21

《総合政策部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

6

中事業名 政策推進事業

事業予算額 57,835 ・寄附の受付、返

　礼品の贈呈

・都市部に向けた

　広報活動の拡充

・返礼品の募集

・市内観光施設、

　イベント等での

　カタログ配布
一般

財源
2,835

7

中事業名 政策推進事業

事業予算額 2,146

政策推進課
一般

財源

・賞賜金（返礼品）　　 　40,000

・ふるさと納税事業支援業務委託

                                     14,040

・事務費　　　   　　　　   3,795

小事業名 ふるさと納税推進事業

④

全国に甲賀市を発信するとともに、歳入確

保に取り組みます。また、広報活動を拡充

し、魅力ある返礼品の充実に取り組みま

す。

特定

財源
55,000

79～81

担当課 政策推進課

・協力隊員４名

・地域の課題解決

　及び活性化に向

　けた活動支援

・隊員の定住及び

　起業支援

・地域おこし協力隊活動支援

   業務委託　                     9,833

・嘱託員謝礼（隊員報酬）   5,810

・事務費　　　　　　　　　   185

小事業名 地域おこし協力隊事業

－
総務省の制度を活用し、中山間地域が抱え

る課題の解決に向けた取組を支援します。

協力隊員は中山間地域に居住しながら、地

域支援活動と企画提案活動を行い、地域の

活性化に取り組みます。

特定

財源
15,000

81

担当課

2,146

8

中事業名 移住定住促進事業

事業予算額 15,828

政策推進課
一般

財源
828

・暮らしの維持の

　ための支援策検

　討

・ふるさと再生計

　画の策定

・空き公共施設の

　活用方針の決定

・中山間地域活性化支援業務委託

                                       2,000

・事務費　　　　　　　　  　 146

小事業名 中山間地域再生プロジェクト事業

⑨ 中山間地域（土山町鮎河、山内）の振興を

図るとともに、空き公共施設の利活用や施

設の最適化のモデルケースを構築します。

また、シェアリングエコノミーをはじめと

した「暮らし」を維持するためのふるさと

再生計画の策定を進めます。

特定

財源
0

79～81

担当課

・アクセスポイン

　ト設置工事

　（41箇所）

・整備工事費　　　　 　　25,000

小事業名 公衆無線ＬＡＮ整備事業

－

避難所を中心とした市内公共施設への公衆

無線LAN（無料Wi-Fi）の整備を進め、災害

時の確実な情報伝達と平時の観光等におけ

る施設利用者の利便性向上を図ります。

特定

財源
24,150

85

担当課

9

中事業名 公衆無線ＬＡＮ整備事業

事業予算額 25,000

情報政策課
一般

財源
850

・㈱あいコムこう

　かへの委託

・屋外拡声器及び

　監視カメラ電気

　使用料

・地域情報基盤施設管理業務委託

                                     58,736

・共架電柱等使用料　　　 35,952

・電柱等物件移転補償　　   2,000

・屋外拡声器及び危険箇所

   監視カメラ電気代            3,881

・事務費　　　　　　　　  　 375

小事業名 地域情報基盤施設保守管理事業

－ 光ファイバー網による地域情報基盤施設か

らの安全・安心情報等を、継続的、安定的

に放送・通信するとともに、事故、故障に

際し、迅速に24時間体制で保守、管理、運

営を行い、安定したサービスを提供しま

す。

特定

財源
10,000

85～87

担当課

10

中事業名 地域情報基盤整備事業

事業予算額 100,944

情報政策課
一般

財源
90,944



主要事業（３）

22

《総合政策部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

11

中事業名 結婚支援事業

事業予算額 5,372

・結婚支援員によ

　る相談

・情報システムの

　運用

・婚活スクール、

　イベントの開催
一般

財源
1,372

中事業名
コミュニティ施設・地域拠点施設

管理事務費 事業予算額 0

地域コミュニ

ティ推進課

一般

財源

・結婚支援員謝礼　　　 　 　 750

・結婚支援事業委託　　　   4,000

・結婚シェアリングシステム

   使用料　 　                         72

・結婚支援事業補助　　  　　 100

・事務費等　　　　　　　  　 450

小事業名 結婚支援事業

－
結婚を希望する独身の男女の皆さんに、出

会いの場の提供や、コミュニケーションス

キルを身につける講座開催など、素敵な

パートナーとの出会いからゴールまでの婚

活をお手伝いします。

特定

財源
4,000

81

担当課
地域コミュニ

ティ推進課

事業名及び概要 予算額及び実施内容

・テーマ型市民活

　動団体との協働

　事業の推進

・協働事業提案制度審査員謝礼

                                          105

・市民協働事業提案制度負担金

                                       4,000

・事務費等　　　　  　　　　 279

小事業名 市民協働事業提案制度事業

－ 地域での課題は、広範囲にわたり、その内

容もさまざまな要因が重なり複雑になって

います。このような地域課題への対応は、

市役所だけの取り組みでは難しい場合も多

いことから、専門的で柔軟な対応ができる

市民活動団体と共に知恵を出し合い、一緒

に解決に向けた取り組みを進めます。

特定

財源
4,000

93

担当課

0

13

中事業名 テーマコミュニティ活動推進事業

事業予算額 4,384

地域コミュニ

ティ推進課

一般

財源
384

・公民館（中央公

　民館を除く）機

　能と地域市民セ

　ンター機能の一

　体化に向けた準

　備

・地域市民セン

　ターの指定管理

　運営に向けた準

　備

－

小事業名
コミュニティ施設・地域拠点施設

管理事務

－

地域市民センターと公民館の役割を整理

し、地域づくり、人づくりの拠点を設置し

ます。

特定

財源
0

91～93

担当課

12

・地域カルテ作成

・自治振興会支援

　アドバイザー

　設置

・地域カルテ作成支援業務委託

                                       1,329

・自治振興会支援アドバイザー

   業務委託                        1,067

・事務費等　　　　　  　　　 564

小事業名 地域コミュニティ活動支援事業

⑩ 自治振興会活動が更に活発に展開されるよ

う、地域市民センターの体制を整備しま

す。また、自治振興会のエリアごとの客観

的なデータを収集し、地域課題を広く共有

化しながら、小規模多機能自治を推進しま

す。

特定

財源
2,000

93～95

担当課

14

中事業名 地域コミュニティ推進事業

事業予算額 2,960

地域コミュニ

ティ推進課

一般

財源
960

・甲賀市市民参

　画・協働推進検

　討委員会（自治

　振興交付金の見

　直し、区と自治

　振興会の役割分

　担の明確化等）

・ロードマップに

　沿った小規模多

　機能自治の推進

・甲賀市市民参画・協働推進検討

   委員会委員謝礼　　　　      462

・事務費等　　　　　　　  　　 7

小事業名 地域課題解決支援事業

⑨
市民参画・協働推進検討委員会において、

市民の皆さん、様々な団体、市が連携、協

力してまちづくりに取り組めるよう検討を

行い、自治振興会を中心に小規模多機能自

治の取り組みを進めます。

特定

財源
0

93～95

担当課

15

中事業名 地域コミュニティ推進事業

事業予算額 469

地域コミュニ

ティ推進課

一般

財源
469



主要事業（４）

23

《総合政策部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

《総務部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

16

中事業名 地域コミュニティ推進事業

事業予算額 162,000

・自治振興交付金

　の交付

・交付金制度見直

　し（案）策定、

　関係者等との

　協議
一般

財源
0

17

中事業名
（仮称）まちづくりコア・ステーション

建設事業 事業予算額 39,198

地域コミュニ

ティ推進課

一般

財源

・自治振興交付金　　 　 160,000

・課題解決のための提案型

   モデル事業交付金            2,000

小事業名 自治振興交付金交付事業

－
自分たちの地域のことは自分たちで考え、

行動しようというまちづくりを進めるとと

もに、自治振興会が取り組む地域の困りご

と、課題解決に向けた活動を支援するため

自治振興交付金を交付します。

特定

財源
162,000

93～95

担当課
地域コミュニ

ティ推進課

3,306

事業名及び概要 予算額及び実施内容

18

中事業名 一般行政推進事務費

事業予算額 38,770

・建築工事

・備品整備

・上下水道敷設等

・施設備品整備費　　　　 25,000

・機械備品整備費　　　　   5,106

・上水道接続工事　　　　   3,000

・下水道接続工事　　　　   4,000

・下水道受益者負担金　　  　 813

・上水道加入金　　　　　   1,279

小事業名
（仮称）まちづくりコア・ステーション

建設事業

－
多くの市民皆さんにまちづくりに関わって

いただくことや様々な団体がつながり、連

携、協力する協働の取り組みを推進するた

め、市民活動を支援する拠点施設づくりを

進めます。

特定

財源
35,892

95

担当課

総務課
一般

財源
38,719

19

中事業名 一般行政推進事業

事業予算額 1,315

総務課

・業務委託

　（土山、甲賀

　大原、甲南

　第一、信楽）

・日直業務委託　　　　  　 6,534

・その他総務管理一般事務費

　　　　　　　　　　　 　32,236

小事業名
日直業務委託

（総務管理一般事務）

－

土日祝日に職員で対応している日直業務に

ついて、段階的に外部委託を実施します。

特定

財源
51

63～65

担当課

一般

財源
1,315

20

中事業名 外部監査事業

事業予算額 9,810

財政課
一般

財源

・記念式典への

　参加

・広島平和記念事業語り部謝礼

                                            15

・広島平和記念式典参加業務委託

 （バス、宿泊、看護師付添費）

                                          938

・事務費　　　　　  　　　　 362

小事業名 広島平和記念事業

－

戦争の悲惨さと平和の大切さを深く認識す

るため、市内の小学６年生が広島平和記念

式典に参加します。

特定

財源
0

65～67

担当課

9,810

・外部監査人によ

　る監査の実施

・監査での指摘事

　項の改善

・包括外部監査業務委託　   9,810

小事業名 包括外部監査事業

－
財務の透明性の確保・向上を図り、市政運

営をより確かなものとするため、外部の専

門的な知見を有する者と契約を結び、市の

財務に関する事務の執行等について監査を

実施します。

特定

財源
0

71

担当課



主要事業（５）

24

《総務部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

《市民環境部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

・防犯灯の管理

　（3,500基）

・光熱水費　                   13,236

・修繕料（随時修繕）　  　 2,300

小事業名 防犯灯管理事務

－

市管理の防犯灯について、適正な維持管理

を行うことで、夜間の犯罪を予防し、市民

にとって安全・安心な環境を維持します。

特定

財源
0

91

担当課

25

中事業名 防犯灯事業

事業予算額 15,536

生活環境課

・受給券の交付

・制度周知

・県への要望活動

・調査研究

・子育て応援医療給付費  120,000

・事務費　　　　　　　      6,103

小事業名 子育て応援医療給付事業

② 子育て世代の負担を軽減し、子育てしやす

い環境を整えるため、小学生の医療費の自

己負担相当額を助成します。また、福祉医

療制度の安定的な継続実施を図るため、制

度についての調査研究を行い、県制度によ

る中学卒業までの助成について、要望活動

を行います。

特定

財源
119,100

137～139

担当課

一般

財源
15,536

24

中事業名 福祉医療給付事業

事業予算額 126,103

74,913

・受給券の交付

・制度周知

・調査研究

・福祉医療給付費　       　71,996

・事務費　　　　　        　 2,917

小事業名 福祉医療給付事業（市単）

② 条例に定められた中学生、重度心身障害

者、ひとり親家庭など、社会的に弱い立場

にある方が安心して医療にかかれるよう、

医療費の自己負担分を助成します。また、

国、県の動向を注視し、制度の仕組みにつ

いて、さらなる研究を進めます。

特定

財源
5,300

137～139

保険年金課
一般

財源
7,003

事業名及び概要 予算額及び実施内容

23

中事業名 福祉医療給付事業

事業予算額

・庁舎建設工事
・建設工事費                  190,000

・事務費                           6,090

小事業名 信楽地域市民センター整備事業

－ 地域住民の身近な行政窓口の充実と災害発

生時の防災機能の強化を図るため、老朽化

した信楽地域市民センターの改築を行いま

す。施設については、伝統産業会館との複

合施設とすることで、建設費用の抑制に努

めます。

特定

財源
189,500

77

担当課

担当課 保険年金課
一般

財源
69,613

22

中事業名 信楽地域市民センター整備事業

事業予算額 196,090

管財課

・土地調査

・不動産鑑定評価

・香野団地敷地調査業務 　  5,500

・その他公有財産管理費 　  7,538

小事業名
香野団地未利用地調査業務

（公有財産管理事務）

－

未利用市有地の処分を検討するにあたり、

土地調査や不動産鑑定評価を実施します。

特定

財源
5,370

75

担当課

一般

財源
6,590

事業名及び概要 予算額及び実施内容

21

中事業名 公有財産維持管理事務費

事業予算額 13,038

管財課
一般

財源
7,668



主要事業（６）

25

《市民環境部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

《健康福祉部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

2,514

・居住サポート

・障がい者の相談

　支援

・地域活動支援

　センターの機能

　強化

・身体障がい者の

　自動車利用支援

・日中一時支援

・医療的ケア通学

　支援

・居住サポートセンター事業

   負担金　　 　　　              937

・相談支援事業負担金  　　 9,698

・地域活動支援センター事業

　負担金　                        5,621

・身体障害者自動車利用支援事業

   補助　                             300

・日中一時支援事業補助　  8,500

・医療的ケア児童生徒通学支援

   事業補助                          598

小事業名 障害者（児）活動支援事業

－ 障がいのある人が自立した日常生活や社会

生活を営むことができるよう、必要な情報

提供や助言及び日中活動の場を確保し、介

護者である家族が就労できるための支援を

行うほか、医療的ケアを必要とする子ども

に対して通学にかかる支援等を行います。

特定

財源
23,140

125

担当課

30

一般

財源
874

28

中事業名 学習支援事業

事業予算額 18,330

中事業名 地域生活支援事業

事業予算額 25,654

障がい福祉課
一般

財源

・就労支援員の

　配置

・就労準備支援

・就労自立給付金

　の支給

・人件費（就労支援員）  　 2,670

・事務費　                           105

・就労準備支援

 （企業協力謝礼・保険料）     305

・就労自立給付金　　　　  　 250

小事業名 被保護者自立支援事業

－

生活保護を受給している方が一日も早く自

立できるよう就労支援員を配置し、求職活

動についての助言や、ハローワークとの連

携による早期就労を促進します。

特定

財源
2,456

167～169

担当課

29

中事業名 被保護者自立支援事業

事業予算額 3,330

生活支援課

生活支援課

27

中事業名 避難行動要支援者支援事業

事業予算額

・６教室に拡充

　（委託６教室）

・家庭支援の充実

・対象者の拡大

　（高校中退者・

　中卒後未進学

　者）

・人件費（学習支援員・学習支援

   補助員）                        4,331

・教室運営費

 （教材費・食糧費他）   　     758

・ボランティア謝礼　　　   1,458

・送迎費　　　　　　　　　   840

・保険料　　　　　　　　　   240

・学習支援事業委託　　　 10,703

小事業名 学習支援事業

①

生活困窮家庭などの支援が必要な家庭の子

ども達が、将来に夢を描き、夢を追い続け

られるよう生きる力や規則正しい生活習慣

を身につけるための支援を行います。

特定

財源
14,982

121

担当課

担当課 社会福祉課
一般

財源
564

564
・同意者名簿未回

　答者への勧奨案

　内

・災害時要支援者

　避難支援計画

　（個別計画）の

　制度周知

・個別計画の作成

　支援

・報償費（委員謝礼）　　   　  45

・事務費　　　　　 　　  　　519

小事業名 避難行動要支援者支援事業

⑩

災害時に備え、避難行動要支援者名簿を管

理します。 また普段の見守り活動につなが

るよう、同意者名簿の関係機関への提供や

更新を行います。

特定

財源
0

119

一般

財源
13,755

一般

財源
3,348

事業名及び概要 予算額及び実施内容

・防犯灯整備工事

　（375基）

・修繕料（ＬＥＤ化工事分）

　　　　　　　　　　 　　12,655

・工事請負費（新設工事分）

                                       1,100

小事業名 防犯灯整備事業

－

市管理の防犯灯を計画的にLEDに交換する

ことで、省エネルギー化とランニングコス

トの低減を図ります。

特定

財源
0

91

担当課

26

中事業名 防犯灯事業

事業予算額 13,755

生活環境課



主要事業（７）

26

《健康福祉部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

・初任者、実務者

   研修に係る支援

・介護人材確保対

   策推進事業補助

・周知、広報

・事務費及び調査費            1,230

・介護職員初任者研修費補助

　　　　　　　　　　　　  　 250

・介護職員実務者研修費補助

                                          720

・介護人材確保対策推進事業補助

                                       1,800

小事業名 介護職員支援事業

⑩

増加し続ける介護需要により、今後さらに

不足する介護職員を積極的に呼び込むため

の支援や補助制度を構築します。

特定

財源
3,000

137

担当課

35

中事業名 介護保険事業

事業予算額 4,000

長寿福祉課
一般

財源
1,000

・88歳の方に毛布

・99歳の方に羽毛

   布団

・市内最高齢者の

   方には記念品を

   贈呈

・賞賜金　                        3,772

・事務費　　 　                     26

小事業名 長寿をたたえる事業

－

節目の年齢を迎えられた高齢者に敬意を表

し、長寿をお祝いします。（88歳、99歳、

市内最高齢者）

特定

財源
3,000

135

担当課

25,065

34

中事業名 敬老金支給事業

事業予算額 3,798

長寿福祉課
一般

財源
798

・80歳以上の高齢

   者へ配布

・高齢者の健康・

   福祉の増進を図

   るため、より効

   果的な事業を検

   討

・賞賜金　　　　 　　　　24,900

・事務費　　                        165

小事業名 敬老金支給事業

－

80歳以上の高齢者に敬老の意を表し、福祉

の増進を図るため、敬老金を支給します。

特定

財源
0

135

担当課

一般

財源
22,574

33

中事業名 敬老金支給事業

事業予算額 25,065

長寿福祉課
一般

財源

・移送サービス業務委託  　 6,054

・家族介護短期入所業務委託  　27

・緊急通報システム設置業務委託

                                       1,377

・民間支援ハウス事業委託      705

・生活支援ハウス事業委託   2,418

・高齢者・障がい者安心生活支援

  事業委託                            256

・扶助費                         10,091

・事務費　                        1,754

小事業名 在宅老人福祉事業

－
高齢者が住み慣れた地域で暮らし続けるこ

とができ、在宅での日常生活を安心して送

れるよう、各種サービス（日常生活用具の

給付又は貸与、介護認定者福祉車両運賃助

成事業等）を提供します。

特定

財源
108

133

担当課 長寿福祉課

32

中事業名 在宅老人福祉事業

事業予算額 22,682

・日常生活援助の

   実施

・建設・運営法人

　である社会福祉

　法人の整備に対

　する補助金

・重症心身障害者通所施設整備

　事業補助　　　  　　　 126,100

小事業名 重症心身障害者通所施設整備事業

－

重症心身障がい者の生活介護事業所（通所

施設）を整備するため、建設・運営法人で

ある社会福祉法人の整備費用の一部を補助

します。

特定

財源
125,700

127

担当課

31

中事業名 重症心身障害者通所施設整備事業

事業予算額 126,100

障がい福祉課
一般

財源
400



主要事業（８）

27

《健康福祉部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

38

中事業名 母子保健事業

事業予算額 11,541
・集団乳幼児健診

 （4か月、10か

    月、1歳8か月、

    2歳6ヶ月、

　 3歳6ヶ月健診）

・内科検診

・身体計測

・保健相談

・栄養相談など

39

中事業名 母子保健助成事業

事業予算額 3,550
・特定不妊治療費

 （体外受精、顕微

　授精）の一部助

　成

・男性の不妊治療

   費の一部助成

・保険診療対象外

   の不育症治療費

　の一部助成

・特定不妊治療費補助　　3,250

・不育症治療費補助　　　　300

小事業名
特定不妊治療費助成事業・

不育症治療費助成事業

②
体外受精、顕微授精（特定不妊治療）及び

男性の不妊治療を受けられた方の治療費の

一部を助成します。また、不育症により子

どもを持つことが困難な夫婦の治療費（保

険診療対象外）を助成します。

特定

財源
0

177

担当課 すこやか支援課
一般

財源
3,550

・賃金　　　　　　　　　   5,513

・報償費　　　　　　　   　2,464

・乳幼児健診委託　　   　　　983

・新生児聴覚検査助成事業業務委

   託　　　　　　   　　　　1,800

・事務費　　　　　   　　　　781

小事業名 乳幼児健康診査事業

② 母子保健法に基づく乳幼児健診を実施し、

健康障害の有無や早期発見を図るために、

必要な乳幼児の健康状態を把握します。ま

た、保護者に保健指導を実施し、乳幼児の

健康状態の向上、乳幼児と保護者の健全育

成を図ります。

特定

財源
0

177

担当課 すこやか支援課
一般

財源
11,541

事業名及び概要 予算額及び実施内容

・病院探検隊

・市立医療機関経

   営支援業務

・休日の歯科救急

   体制

・医師会、歯科医

   師会活動支援

・業務指導講師謝礼　  　　　 264

・人材育成支援業務委託　  　 363

・経営支援業務委託　　　   2,970

・休日救急歯科診療業務委託   320

・医師会・歯科医師会負担金

                                       2,186

・事務費　　　　　　　　　　  29

小事業名 地域医療確保対策事業

⑩ 市の医療政策と地域医療機関のあり方につ

いての計画（ビジョン）を策定し、市立医

療機関の育成と経営感覚の強化に資する事

業を進めます。また、医師会・歯科医師会

の活動を支援し、医療従事者の確保と活性

化に努めます。

特定

財源
0

171

担当課

40

中事業名 地域医療確保事業

事業予算額 6,132

健康医療政策課
一般

財源
6,132

・モデル事業の実

   施（７地区）

・アプリの活用

  （健康ポイント）

・ウォーキング、

   健康体操の普及

・企業等との連携

・モデル事業補助　　　      1,400

・健康ポイント事務費　　  　 200

・事務費　　　　　　　   　　 50

小事業名 健康寿命を延ばそう事業

⑩

生活習慣病（高血圧症・糖尿病）を予防す

るため、運動を継続的に行い日常から健康

づくりができる環境を整えるとともに、地

域での取り組みを支援します。

特定

財源
1,000

177

担当課

37

中事業名 健康寿命を延ばそう事業

事業予算額 1,650

すこやか支援課
一般

財源
650

・検診個別通知

・検診受診申し込

   み（年２回）

・各種健診

  （検診）の実施

・賃金　　　　　　　　　     586

・事務費　　                    7,040

・各種健診（検診）業務委託料

                                    72,759

小事業名 健康診査事業

－

健康増進法に基づく健康診査事業等を実施

します。健診機関（事業所及び医療機関）

への委託により検診を実施し、受診者から

一部負担金を徴収します。

特定

財源
11,517

175

担当課

36

中事業名 健康推進事業

事業予算額 80,385

すこやか支援課
一般

財源
68,868



主要事業（９）

28

《こども政策部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

放課後児童クラブ支援事業

③

保護者が労働等により昼間家庭にいないた

め監護を受けられない児童に対し、健全な

育成を図るため、授業が終了する放課後や

学校休業日の集団生活の場を提供します。

特定

財源
5,000

155

担当課 子育て政策課
一般

財源
12,648

45

中事業名 放課後児童クラブ支援事業費

事業予算額 17,648

一般

財源
1,493

43

中事業名 子ども・子育て支援事業

事業予算額 17,584

・施設整備
・建設工事費　　　　     135,000

・施設備品　　　　　  　　 3,000

小事業名 信楽子育て支援センター等整備事業

③

信楽開発センターを増築し、１階には子育

て支援センター、地域包括支援センター、

保健センターを設置します。２階には、適

応指導教室、会議室等を設置します。

特定

財源
136,507

155

担当課

44

中事業名 信楽子育て支援センター等整備事業

事業予算額 138,000

子育て政策課

・教育支援モデル

　事業

・市内各児童クラ

　ブの維持管理・

　運営

・児童クラブ教育支援モデル事業

　業務委託　　　　　　　　5,774

・児童クラブ維持補修工事   1,400

・その他支援経費             10,474

子育て政策課
一般

財源
204

42

中事業名 子ども・子育て支援事業

事業予算額

・子育てコンシェ

   ルジュの配置

・コンシェルジュ

   の資質向上

   （研修会）

・保健センターと

   の連絡会議

・連携体制の見直

   し

・子育てコンシェルジュ報酬

                                     17,237

・子育てコンシェルジュ研修講師

   謝礼                                 100

・事務費　　　　　      　        97

・子育てコンシェルジュ研修

   負担金                          　 150

小事業名 子育てコンシェルジュ事業

－
５カ所の子育て支援センターに「子育てコ

ンシェルジュ」を配置します。また、保健

センターと連携し、妊娠期から子育て世代

まで切れ目ない支援を行い、様々な機関や

地域との連絡調整を行います。

特定

財源
17,380

149～151

担当課

小事業名

市内の子育て世代等の課題の洗い出しや、

現行の子育て支援制度についての検討を行

い、新たな子ども・子育て支援制度の方向

性と具体的な事業を提言します。

特定

財源
0

147

担当課 子育て政策課

担当課 子育て政策課
一般

財源
791

事業名及び概要 予算額及び実施内容

2,371

・広報（拡充）

・コーディネート

   業務委託

・ファミリーサポート事業委託

                                       2,371

小事業名 ファミリーサポート事業

－
子育てを手伝ってほしい人（依頼者）と手

伝える人（受託者）が相互に援助できる

マッチングの仕組みを運営します。放課後

の預かりや児童の送迎、急用時の預かりな

ど、地域における育児支援を行います。

特定

財源
1,580

149～151

41

中事業名 児童福祉一般事業

事業予算額 317

・会議の開催

・検討結果の報告

  （子どもたちが

   夢を追い続けら

   れる新たな子育

   て支援策）
一般

財源
317

・子育て応援連携プロジェクト

   会議委員謝礼　　 　 　　　 314

・事務費　　　　　   　　　　   3

小事業名 子育て官民連携事業

－



主要事業（１０）

29

《こども政策部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

・園、学校、その

　他の関係機関と

　の連携による相

　談、支援

・教育相談事業と

　の統合

・定期通園児の療

　育支援

　（定員65人）

・保育所等の訪問

　支援

　（定員５人）

・新築工事

・備品購入

・借用建物補修

小事業名

事業名及び概要 予算額及び実施内容

48

中事業名 ひとり親家庭等支援事業

事業予算額 11,724

・ひとり親就労支

　援専門員の配置

・ひとり親家庭福

　祉の会活動補助

・ひとり親家庭へ

　の各種給付

・就労支援専門員報酬　　　2,320

・事務費　　　　　　　　　　 78

・家事援助派遣事業委託　　　396

・各種給付金　　　　　　　7,030

・福祉の会活動補助　　　　　700

・入学支度金　　　　　　　1,200

小事業名 ひとり親家庭等支援事業

②
ひとり親家庭の経済的安定を図るため、就

労に向けた支援を行います。また、ひとり

親家庭への積極的な支援を行っている「ひ

とり親家庭福祉の会」への運営補助を行い

ます。

特定

財源
5,581

165

担当課 子育て政策課
一般

財源
6,143

・整備関係手数料  　　　       310

・建設工事監理業務委託　   3,500

・建設工事費　　　　　   100,000

・維持補修工事費　　　　  　 500

・施設備品　　　　　　　 　  500

・水道加入負担金　　　　 　  320

50

中事業名 発達支援事業

事業予算額 14,554

発達支援課
一般

財源
13,521

・非常勤嘱託職員報酬

  （指導員）                    13,146

・報償費（スーパーバイズ他）

　　　　　　　　　　　 　　 　96

・嘱託医委託　　　　　  　　 162

・事務費　                           236

小事業名 児童発達支援事業

－

乳幼児健診などで発達の遅れや障がいが疑

われる乳幼児とその保護者に対し、個別支

援計画を作成し、療育指導と保護者の育児

支援を行います。

特定

財源
13,625

129

担当課

・非常勤嘱託職員報酬

  （心理士・教育相談員）  13,059

　

・施設備品（知能検査備品）   190

・事務費

 （検査用紙、公用車車検）  1,305

小事業名 相談支援事業

－

心理・発達・教育面で支援が必要な乳幼児

～青年（おおむね25歳まで）とその家族に

対し、本人の特性に応じた育児、保育、教

育等の相談支援を行います。

特定

財源
1,033

129～131

担当課

49

中事業名 早期療育支援事業

事業予算額 13,640

発達支援課
一般

財源
15

伴谷東児童クラブ建設事業

③

伴谷東小学校区内の児童クラブの利用者増

に対応するため、新築工事を実施します。

特定

財源
102,984

155

担当課

67

47

中事業名 放課後児童クラブ施設整備事業

事業予算額 105,130

子育て政策課
一般

財源
2,146

・運営に対する

   補助

・民設民営児童クラブ助成

                                     14,001

小事業名 民設民営児童クラブ助成事業

③

子どもと保護者を取り巻く社会の変化によ

り、増加する児童クラブの利用者の受入先

を確保するため、民間の活力を活かした民

設民営の児童クラブへの支援を行います。

特定

財源
13,934

155

担当課

46

中事業名 放課後児童クラブ支援事業費

事業予算額 14,001

子育て政策課
一般

財源



主要事業（１１）
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《こども政策部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

《産業経済部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

51

中事業名 保育士確保事業

事業予算額 33,170

・保育支援員の配

　置、インターン

　生の雇用

一般

財源
5,170

52

中事業名 私立保育園施設型給付事業

事業予算額 245

保育幼稚園課
一般

財源

・賃金　 　　　　 　  　　28,754

・共済費　　　　　 　  　　4,416

小事業名 保育士確保事業（市立）

③

保育支援員を配置することで、保育士の業

務量を軽減します。また、学生を対象とし

たインターンシップを実施します。

特定

財源
28,000

159～161

担当課 保育幼稚園課

245

53

中事業名 保育士確保事業

事業予算額 3,648

保育幼稚園課
一般

財源
648

・減免決定

・制度広報
・扶助費               　         　245

小事業名 第２子保育料無料化事業

② 年収概ね360万円未満の多子世帯に対して、

第２子以降の保育料を免除します。（現

在、国制度では第２子保育料の半額免除を

実施）

※歳入予算の減額は4,459千円

特定

財源
0

161

担当課

事業名及び概要 予算額及び実施内容

54

中事業名 男女共同参画推進事業

事業予算額 320

・男女共同参画施策

の取りまとめ

・各事業の推進

・就職一時金の給

　付、家賃の一部

　補助

・市内在住保育士家賃補助 　  648

・保育士就職一時金給付事業補助

　　　　　　　　　　　  　 3,000

小事業名 保育士確保事業（私立）

③

市内私立保育園に就職する保育士に就職一

時金を給付するとともに、就職後３年間の

家賃（市内居住）の一部補助を行います。

特定

財源
3,000

161

担当課

一般

財源
320

55

中事業名 女性の活躍推進事業

事業予算額 1,466

商工労政課
一般

財源

・男女共同参画の学習機会・啓発

　活動　　　　　　　　　　　128

・男女共同参画審議会の開催

　　　　　　　　　　　　　　192

小事業名 男女共同参画推進事業

⑥
男女が互いにその人権を尊重しつつ、責任

も分かち合い、性別にかかわりなく、その

個性と能力を社会のあらゆる分野におい

て、十分に発揮することができる男女共同

参画社会の実現を目指します。

特定

財源
0

97

担当課 商工労政課

1,366

・女性の資格取得

　企業支援

・女性の専門職資

　格取得助成

・チャレンジショ

　ップ開催

・女性の起業支援事業　　　　200

・女性の資格取得企業支援事業補

　助　　　　　　　　　　　　500

・女性の専門職資格取得助成事業

　補助　　　　　　　　　　　500

・事務費　　　　　　　　　　266

小事業名 女性の起業・キャリアアップ支援事業

⑥

起業を目指す女性や子育て中の女性の再就

職を支援するとともに、企業が女性のキャ

リアアップに積極的に取り組むような働き

かけを行います。

特定

財源
100

193

担当課
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《産業経済部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

・ジェトロとの協

　定に基づく海外

　販路開拓支援

　（国内での

　取組）

・新規販路開拓に

　対する補助

・ジェトロ事業負担金　　   2,500

・新規市場開拓事業補助金   3,500

小事業名 地場産業等販路開拓事業

⑤
地場産業に携わる意欲ある事業者が、海外

進出など新規販路を開拓するための支援を

行います。新たな市場を確保することで、

地場産品の生産額の維持・拡大を図りま

す。

特定

財源
5,000

225

担当課

60

中事業名 陶業振興事業

事業予算額 6,000

商工労政課
一般

財源
1,000

・検討委員会開催

・プレイヤーの

　掘り起し

・支援制度の検

　討、実施

・規制緩和の継続

　検討

・外部有識者報償費　　　   2,934

・IoT等活用新ビジネス実証手法

　調査業務委託　   　　   　3,240

・新ビジネスプラン作成支援

   業務委託　　　　　　　   1,900

・新ビジネスプラン実践支援補助

                                       1,600

・大学連携負担金　　　  　　 600

・啓発資材等　　　　　  　　 235

・旅費等　　　　　　　  　　 759

小事業名 特区等特別支援制度創設事業

⑤
既存の製造業の維持・強化を図りつつ、新

たな産業やビジネスを生み出すため、民間

事業の立ち上げ時の支援制度を創設しま

す。これらの取り組みにより、人口の増加

や税収・雇用の確保につなげます。

特定

財源
9,000

223

担当課

7,110

59

中事業名 特区等特別支援制度創設事業

事業予算額 11,268

商工労政課
一般

財源
2,268

・計画策定業務

　委託

・審議会開催

・委員報酬　　　　　　   　   500

・商工業振興計画策定支援

   業務委託                        6,000

・事務費　　　　　  　　　　 610

小事業名 商工業振興計画策定事業

－

平成28年７月に制定した甲賀市地域産業振

興基本条例に基づき、今後の商工業振興を

図るための基礎となる計画を策定し、計画

に基づく施策を推進します。

特定

財源
0

223

担当課

58

中事業名 商工業振興事業

事業予算額 7,110

商工労政課
一般

財源

・建設工事 ・建設工事費              　275,000

小事業名 信楽伝統産業会館整備事業

－ 伝統的工芸品である「信楽焼」の技術や価

値を展示、紹介し、これらの文化を未来に

承継することを目的として、新たな伝統産

業会館を建設します。施設については、信

楽地域市民センターとの複合施設とするこ

とで、建設費と維持管理経費の抑制に努め

ます。

特定

財源
274,200

221

担当課

57

中事業名 信楽伝統産業会館整備事業

事業予算額 275,000

商工労政課

・研修会

・イクボス宣言企

　業状況調査

・アドバイザー

　派遣

・ワーク・ライフ・バランス

  推進業務委託                   2,800

・事務費　　　　　　　   　　  45

・推進員報酬　                  2,336

小事業名 ワーク・ライフ・バランス推進事業

⑥ 労働者が育児、介護等で離職することなく

働き続けることができるよう、企業が主体

的にワーク・ライフ・バランスやイクボス

など働き方改革に取り組むよう推進しま

す。また、働く場で「女性の力」を最大限

に発揮できる社会の構築に向けて取り組み

ます。

特定

財源
4,500

193

担当課

一般

財源
800

事業名及び概要 予算額及び実施内容

56

中事業名 女性の活躍推進事業

事業予算額 5,181

商工労政課
一般

財源
681



主要事業（１３）
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《産業経済部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾌﾟﾛ10

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

61

中事業名 陶業振興事業

事業予算額 6,480

・居住、生活支援

・支援制度の検

　討、決定

一般

財源
480

中事業名 子育て応援・定住促進リフォーム事業

事業予算額 50,000

商工労政課
一般

財源

・地域産業活性化支援事業補助金

                                       6,480

小事業名 信楽高等学校地域支援協議会補助事業

－

地場産業（陶業）の継承や振興等を担う人

材を育成するため、県外から信楽高等学校

へアート留学を行う学生に対し、居住費や

生活費の一部を支援します。

特定

財源
6,000

225

担当課 商工労政課

事業名及び概要 予算額及び実施内容

・情報発信（ポー

　タルサイトの多

　言語化等）

・普及啓発（ブラ

　ンディング・六

　古窯フォーラム

　開催等）

・協議会負担金　　         　5,000

・啓発用のぼり等　         　　307

・事務費　　　　　　　         200

小事業名 六古窯日本遺産活用協議会事業

⑤ 日本六古窯が日本遺産に認定されたことを

契機とし、関係６市町及び産地関係団体で

六古窯日本遺産活用協議会を設置しまし

た。当協議会で国庫補助金を財源としなが

ら、地域資源を活用した観光振興に取り組

みます。

特定

財源
4,500

227

担当課

2,000

63

中事業名 六古窯日本遺産活用事業

事業予算額 5,507

商工労政課
一般

財源
1,007

・子育て世帯、三

　世代同居世帯

・福祉世帯（高齢

　者、 障がい者）

・一般世帯

・空き家利活用

・現代版忍者屋敷

・リフォーム補助金　  　  47,400

・事務費　　　　　　　  　 2,600

小事業名 子育て応援・定住促進リフォーム事業

⑧

少子化対策や定住促進につなげるため、市

内の個人住宅や空き家を活用したリフォー

ム工事等を支援します。

特定

財源
48,000

225

担当課

62

・観光資源活用

　補助

 【新設】

・ツアーバス乗入

　補助

・歴史文化活用

　事業補助

・観光資源活用補助　　 　  7,000

・ツアーバス乗入補助　    15,000

・歴史文化活用事業補助   　3,000

・事務費　　　　　　　　   　 75

小事業名 歴史文化都市構築補助事業

⑦
観光誘客や観光消費額の拡大に繋がる旅行

商品の開発や販売、また地域資源を活かし

た取り組み等、歴史文化都市構築に向けた

事業に対する補助金を交付することで、民

間活力を活用した観光振興を進めます。

特定

財源
25,000

227

担当課

64

中事業名 観光客誘致推進事業

事業予算額 25,075

観光企画推進課
一般

財源
75

・櫟野寺大開帳を

　軸に市全体を

　パッケージ化し

　た事業展開

　（臨時バス運

　行、まちぶらガ

　イドブック制

　作、３大仏等周

　辺巡行、周辺イ

　ベント連携）

・まちぶら事業実施業務委託

                                       4,000

・コミュニティバス運行費補助

                                       4,000

小事業名 甲賀まちぶら推進事業

－

市内で開催される観光関連事業（櫟野寺大

開帳、宿場まつり、信楽陶器まつり等）を

パッケージ化し、事業者の相互連携とPRを

強化します。

特定

財源
7,781

227

担当課

65

中事業名 観光客誘致推進事業

事業予算額 8,000

観光企画推進課
一般

財源
219



主要事業（１４）
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《産業経済部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

一般

財源
14,580

・基本構想

・基本設計

 ・周辺環境整備

　（２ヶ所）

・飯道山林道整

　備、駐車場整備

・案内板設置

・日本遺産アカデ

　ミーの実施

・ガイド育成セミ

　ナーの実施等

・DMO設立準備

・法人化検討

・関係機関協議

・県茶業会議所運営負担金　   600

・ブランド化研究調査業務委託

                                       2,160

・有機栽培促進事業補助　 25,460

・出品茶対策事業補助　      3,000

・新商品開発事業補助　      2,000

・茶生産設備整備事業補助　5,500

・茶園再生支援事業補助　　2,860

小事業名 茶生産振興対策事業

⑤

甲賀の茶の伝統を守り、茶価の低迷を打破

するため、品質の低下を防止する設備や改

植に係る支援を行います。また、施肥体系

の調査研究、展示実証を支援します。

特定

財源
27,000

203

担当課 農業振興課

70

中事業名 茶等生産振興対策事業

事業予算額 41,580

・甲賀の茶ブラン

　ド化研究調査

・有機栽培促進

　補助

・設備整備、改植

　支援

・基本構想策定業務       　20,000

小事業名 忍者を核とした観光拠点整備事業

⑦

忍者関連の観光施設の連携を進めるため、

忍者をコンセプトとする観光拠点施設を整

備します。

特定

財源
10,000

229

担当課

69

中事業名 観光地関連施設整備事業

事業予算額 20,000

観光企画推進課
一般

財源
10,000

・日本遺産構成文化財周辺整備

   業務委託                        5,000

・飯道山整備工事　　 　　10,000

小事業名 日本遺産関連施設整備事業

⑦

日本遺産の構成文化財に対する観光誘客を

図るため、周辺環境の整備を進めます。

特定

財源
7,500

229

担当課

68

中事業名 忍者日本遺産活用事業

事業予算額 15,000

観光企画推進課
一般

財源
7,500

・忍びの里伊賀甲賀忍者協議会

   負担金                           5,000

小事業名
忍びの里伊賀甲賀忍者協議会

負担金事業

－

忍びの里伊賀甲賀忍者協議会において、日

本遺産魅力発信事業を実施します。

特定

財源
4,000

229

担当課

67

中事業名 忍者日本遺産活用事業

事業予算額 5,000

観光企画推進課
一般

財源
1,000

・プロデューサー招聘負担金

                                       8,000

・事務費　　　　　  　　　　 321

小事業名 甲賀流観光推進事業（ＤＭＯ）

⑦

戦略的に稼ぐ仕組みを創設するため、観光

を軸としたDMOを設立し、観光ビジネスを

確立します。

特定

財源
8,000

227

担当課

66

中事業名 観光客誘致推進事業

事業予算額 8,321

観光企画推進課
一般

財源
321



主要事業（１５）

34

《産業経済部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

・事業採択申請

・農村振興事業調査業務委託

                                       3,000

・その他事業費　　  　　  28,159

小事業名
甲賀2地区農村振興事業

(団体営土地改良事業)

－

農村における農業生産基盤及び生活環境の

整備を進めます。

特定

財源
14,737

211

担当課

75

中事業名 団体営土地改良事業

事業予算額 31,159

農業振興課
一般

財源
16,422

・補助金の交付

　（園芸作物生産

　用機械、園芸作

　物栽培設備）

・水田畑地化対策

　調査

・園芸作物栽培設備設置事業補助

                                       4,500

・野菜等生産用機械購入事業補助

                                         500

・甲賀の野菜生産拡大推進事業

  補助                              　500

・水田畑地化対策調査検討

  業務委託                        1,000

・青果物生産安定資金協会負担金

                                           74

小事業名 水田園芸作物振興対策事業

－

水田における園芸作物の栽培を促し、水田

の有効活用を図ります。また、新たに園芸

作物の栽培に取り組む農家の初期投資費用

を支援します。

特定

財源
5,000

205

担当課

74

中事業名 水田営農活性化対策事業

事業予算額 6,574

農業振興課
一般

財源
1,574

・農村体験プログ

　ラムの検討

・組織の自立に向

　けた検討協議

・農家民泊（農泊

　ビジネス）導入

　検討

・海外受入れ

　（連泊の検討）

・都市農村交流推進事業委託

                　　　　           8,000

・事務費　                           151

小事業名 都市農村交流推進事業

⑤
都市住民を対象とした地域資源を活用した

体験プログラムの構築や民泊家庭を育成し

ます。短期滞在型の交流事業を促進するこ

とで、中山間地域における賑わいを創出し

ます。

特定

財源
8,000

203

担当課

863

73

中事業名 都市農村交流推進事業

事業予算額 8,151

農業振興課
一般

財源
151

・実証実験、研究

　栽培

・供給、企業マッ

　チング、企業抽

　出

・栽培方法確立

・薬用作物研究調査業務委託

                                       3,726

小事業名 薬用作物産地化推進事業

⑤

本市の風土に合った薬用作物栽培モデル事

業を実施し、市場への供給システムなどを

大学や企業、専門機関などとともに構築し

ます。

特定

財源
2,863

203

担当課

72

中事業名 薬用作物産地化推進事業

事業予算額 3,726

農業振興課
一般

財源

・６次産業化推進事業業務委託

                                          970

・協議会委員報償費            　113

・自動車借上料                  　100

・事務費                             　20

小事業名 ６次産業化・地産地消推進事業

－
農業の多角経営の一環として６次産業化に

取り組む事業者を支援します。また、産官

学金の連携により、農産物に新たな価値を

創造することで、農業者の経営安定を図り

ます。

特定

財源
0

203

担当課 農業振興課

事業名及び概要 予算額及び実施内容

71

中事業名 ６次産業化・地産地消推進事業

事業予算額 1,203
・協議会の開催

・立命館大学との

　連携開始

・農商工等のマッ

　チング体制づく

　り

・インターネット

　等によるPRの

　仕組みづくり

一般

財源
1,203



主要事業（１６）

35

《産業経済部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

・地域通貨

　（モリ券）

　協力店の拡大

・チェーンソー取

　扱研修会の開催

・林地残材発生現

　場の情報提供・

　調整

・木の駅プロジェクト推奨事業

   補助　                              200

・木の駅プロジェクト支援事業

   補助 　                             160

小事業名 木の駅プロジェクト推進事業

－

林地残材の搬出と地域通貨を交換する自伐

型林業団体の活動「木の駅プロジェクト」

への補助を行い、森林整備と地域経済の活

性化を図ります。

特定

財源
200

217

担当課

80

中事業名 琵琶湖森林づくり事業

事業予算額 360

林業振興課
一般

財源
160

・境界明確化の事

　前調査、現地調

　査、測量

　（406ha)

・放置林防止対策境界明確化事業

   補助　　　　　 　　　　11,287

小事業名 森林境界明確化推進補助事業

－
一定のまとまった区域の森林の境界を明確

にすることで、間伐等の整備を行える条件

を整え、森林の荒廃化を防止します。これ

らの事業を実施する滋賀中央森林組合に対

して補助を行います。

特定

財源
6,286

217

担当課

79

中事業名 琵琶湖森林づくり事業

事業予算額 11,287

林業振興課
一般

財源
5,001

・活動補助

・淀川下流住民の

　参加自治体の拡

　大

・森林体験会場の

　整備検討

・林泊の調査研究

・林業振興活動事業補助

  （上下流連携の森林づくり事業

    補助）                            500

小事業名 林業振興活動支援事業

－
水源林において、都市住民と本市住民が森

林体験を通じて交流することにより、森林

の現状と保全の必要性、多面的機能の恩恵

について広く共有し、水源林の保全につな

げます。

特定

財源
0

215～217

担当課

13,910

78

中事業名 林業振興事業

事業予算額 500

林業振興課
一般

財源
500

・ニホンザル防除

・鳥獣害防除指導

　員の配置

・追い払い用の資

　材、器具、捕獲

　用檻の購入

・アライグマ捕獲

　従事者の養成

・鳥獣害防除指導員報酬  　 7,092

・ニホンザル行動調査謝礼  　 838

・追払い用資材、捕獲用檻等

                                       3,090

・自動車借上料　　　 　　　  506

・事務費　　　　　　　 　  2,786

小事業名 獣害防止対策事業

－

有害鳥獣対策の新技術情報の提供や防除方

法の指導など、地域への獣害防止対策の意

識向上を図るとともに、捕獲檻やわなの設

置により、地域の捕獲要望に対応します。

特定

財源
402

205

担当課

77

中事業名 獣害防止対策事業

事業予算額 14,312

林業振興課
一般

財源

・調査（捕獲）協力費　    63,104

・鳥獣侵入防護柵資材等　 19,860

・ニホンザル個体数調整業務委託

                                     22,950

・農作物獣害防止対策事業補助

                                         436

小事業名
有害鳥獣捕獲事業

（特別対策分含む）

⑨

捕獲により農作物被害の軽減を図り、農業

経営の安定化と獣害のない集落環境をつく

ります。

特定

財源
64,890

203～205

担当課 林業振興課

事業名及び概要 予算額及び実施内容

76

中事業名 有害鳥獣捕獲事業

事業予算額 106,350
・ニホンザル個体

　数調整（甲賀Ａ

　群、信楽Ａ群）

・調査（捕獲）

・侵入防止柵整備

・貸出用電気柵の

　購入

・獣害防護柵整備

　補助

一般

財源
41,460



主要事業（１７）

36

《建設部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

81

中事業名 貴生川駅周辺整備事業

事業予算額 10,000 ・都市計画区域区

　分変更等の検

　討、決定

・事業者との個別

　協議、支援制度

　の検討

・準備委員会設立

・事業地検討
一般

財源
0

82

中事業名 甲南駅周辺整備事業

事業予算額 184,234

都市計画課
一般

財源

・用途変更業務委託　         2,000

・土地区画整理事業概略設計

   業務委託　                     8,000

小事業名 貴生川駅周辺整備事業

⑧

貴生川駅周辺の地域拠点としての機能を強

化するため、都市機能と居住の集積を推進

します。

特定

財源
10,000

245

担当課 都市計画課

・組合施行に対す

　る技術援助及び

　助成金の交付

・事務費・負担金　               528

・土地区画整理事業助成

                                     43,000

小事業名 貴生川西内貴土地区画整理事業

－

新たな市街化を促進するため、地権者等に

よる土地区画整理事業に対して、技術援助

業務及び助成金の交付を実施します。

特定

財源
43,000

253

担当課

39,084

83

中事業名 貴生川西内貴土地区画整理事業

事業予算額 43,528

都市計画課
一般

財源
528

・新駅舎、自由

　通路工事

・甲南駅前線等

　整備

・事務費                              170

・JR協定に基づく工事委託

                                   110,800

・JR協定に基づく工事負担金

                                     23,070

・甲南駅前線等整備工事等

                                     46,294

・上水道設計工事出資金　   3,900

小事業名 甲南駅周辺整備事業

－

JR甲南駅周辺の円滑な交通と交通結節点の

機能確保を図るため、駅舎の改築や自由通

路の設置、南北駅広場、アクセス道路等を

整備します。

特定

財源
145,150

247

担当課

・造成事業費の

　助成

・事業計画の策定

・工業団地候補地事業計画策定

   業務委託                      13,943

・土地区画整理事業助成

                                   195,277

小事業名 （仮称）甲賀北地区工業団地整備事業

⑧

新産業基盤の構築と企業誘致を行い、雇用

の創出と定住化の促進により、人口減少の

抑制と地域の活性化を図るため、工業団地

を整備します。

特定

財源
97,000

253～255

担当課

84

中事業名 （仮称）甲賀北地区工業団地整備事業

事業予算額 209,220

都市計画課
一般

財源
112,220

・甲賀中央公園野

　球場緩衝フェン

　ス設置

・青土ダムエコー

　バレイ緊急呼出

　装置整備

・甲賀中央公園野球場緩衝フェン

   ス設置　　　　 　　　　20,000

・青土ダムエコーバレイ緊急呼出

   装置整備　　　 　　　　　 900

小事業名 公園施設整備事業

－

公園施設の利用者の安全を確保するため、

危険防止施設を設置します。

特定

財源
0

247

担当課

85

中事業名 公園施設整備事業

事業予算額 20,900

建設管理課
一般

財源
20,900



主要事業（１８）

37

《建設部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

・市道水口・小曽

　部線

・市道虫生野・久

　岡６号線虫生野

　踏切

・市道泉・下山幹

　線歩道整備

・測量調査設計費　  　　　 5,000

・工事請負費　　　　 　　20,000

小事業名 道路改良事業（補助）

－

社会資本整備総合交付金を活用し、歩行者

の安全確保を図る道路改良整備を推進しま

す。

特定

財源
21,400

239

担当課

90

中事業名 補助道路新設改良事業

事業予算額 25,000

建設事業課
一般

財源
3,600

・市道新町・貴生

　川幹線内貴橋

・（仮称）虫生野

　希望ケ丘線外

・測量調査設計費　　　 　17,500

・工事請負費　　　　　  110,000

・用地関係手数料　　　　　4,000

小事業名 道路新設事業（補助）

⑧

大規模修繕・更新補助金や社会資本整備総

合交付金を活用し、地域の発展と災害に強

い幹線道路の新設整備を図ります。

特定

財源
97,375

239

担当課

89

中事業名 補助道路新設改良事業

事業予算額 131,500

建設事業課
一般

財源
34,125

・市道勅旨田代線

・市道北土山猪鼻

　線

・市道小倉保線外

・測量調査設計費　　 　　11,000

・工事請負費　　　　 　　80,000

・用地購入費　　　　 　　　 540

・事業協定負担金　　　 　 3,000

・用地関係手数料　　　  　1,400

小事業名 道路改良事業（単独）

－

住民生活に密着した道路の改良整備によ

り、利便性の向上と災害に強い道路整備を

図ります。

特定

財源
0

239

担当課

25,000

88

中事業名 単独道路新設改良事業

事業予算額 95,940

建設事業課
一般

財源
95,940

・市道泉・北脇

　幹線外

・測量調査設計費　  　　　 3,000

・工事請負費　　　　　 　20,000

・電柱移転等補償　　　  　 2,000

小事業名 道路新設事業（単独）

－

幹線道路にアクセスする道路の新設整備に

より、地域間の連携の強化と利便性の向上

を図ります。

特定

財源
0

239

担当課

一般

財源
504

87

中事業名 単独道路新設改良事業

事業予算額 25,000

建設事業課
一般

財源

・調査啓発活動費　　   　   5,000

・事務費　　　　　　　   　   504

小事業名 名神名阪連絡道路整備推進事業

⑧

本道路の早期実現に向けて、必要な調査と

機運向上のための啓発活動を行うととも

に、要望活動を実施します。

特定

財源
5,000

237～239

担当課 建設事業課

86

中事業名 国県道路事業調整経費

事業予算額 5,504
・市内住民、企業

　への啓発活動

・交通量調査等必

　要な調査

・同盟会事務局と

　して総会や要望

　活動等の運営



主要事業（１９）

38

《建設部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

一般

財源
1,100

コミュニティバス運行事業

事業予算額 20,936

公共交通推進課
一般

財源
936

・さらなる予約型

　タクシーへの変

　更を検討、調整

・コミュニティバス運行費補助

　　                               20,936

小事業名 コミュニティタクシー運行事業

⑨

公共交通の利便性を高めるため、バス利用

者の少ない路線を予約型タクシーやバスに

転換します。

特定

財源
20,000

233

担当課

95

中事業名

・コミュニティバス運行費補助

　　                             238,882

・バス停留所修繕費　 　　　 500

・バス回転場使用料　　  　　  10

小事業名 コミュニティバス運行事業

⑨

コミュニティバス路線をわかりやすく、使

いやすい運行体系へと再編し、メリハリの

あるバス路線へと見直します。

特定

財源
238,292

233

担当課 公共交通推進課

94

中事業名 コミュニティバス運行事業

事業予算額 239,392

・１人／便未満の

　路線を予約型タ

　クシーやバスに

　変更（検討）

・関係団体、他市

　町と協調した働

　きかけ

・びわこ京阪奈鉄道建設期成

   同盟会負担金　               2,035

・草津線複線化促進期成同盟会

   負担金　                        1,200

・地域公共交通活性化協議会

   負担金　                     　3,272

・関西本線木津亀山間複線電化

   促進同盟会会費　　             30

小事業名 公共交通利用推進事業

－
びわこ京阪奈鉄道建設期成同盟会、草津線

複線化促進期成同盟会、地域公共交通活性

化協議会、関西本線木津亀山間複線電化促

進同盟会に加盟し、目的達成に向けた活動

を展開します。

特定

財源
0

233

担当課

93

中事業名 公共交通利用推進事業

事業予算額 6,537

公共交通推進課
一般

財源
6,537

・対策協議会、法

　律相談会の開催

・空き家バンクの

　運営、仕組みの

　検討

・除却支援

・特定空家に対す

　る行政代執行

・空家等除却事業補助　  　 4,800

・特定空家等解体工事　      3,000

・事務費　　　　　　　　   5,746

小事業名 空家等対策事業

⑧

地域住民の生活環境に影響を及ぼす空家の

除却の促進や、利用可能な空家の活用を促

進するため、行政指導や法律相談会、空き

家バンクの運営等を行います。

特定

財源
11,465

259

担当課

92

中事業名 空家等対策事業

事業予算額 13,546

住宅建築課
一般

財源
2,081

・補助金の交付

・市営住宅の維持

　管理費等の削減

・住替提案の推進

・民間賃貸住宅家賃補助　   9,460

・住替補助　　　　　　　   5,397

小事業名 民間賃貸住宅家賃補助事業

－ 住宅困窮者の居住の安定を確保するため、

市内の民間賃貸住宅の入居者と、新耐震基

準に満たない市営住宅居住者を対象とし

て、家賃の一部補助を行います。これによ

り、市営住宅の維持管理費等の削減を図り

ます。

特定

財源
14,000

257

担当課

91

中事業名 民間賃貸住宅家賃補助事業

事業予算額 14,857

住宅建築課
一般

財源
857



主要事業（２０）

39

《建設部》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

《教育委員会事務局》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

事業名及び概要 予算額及び実施内容

・線路法肩・橋脚

　の修繕

・次年度以降の改

　良更新計画の変

　更

・駅舎改修設計

・保守・管理業務

　委託

・施設管理計画の

　策定

・車両法定検査

　（１両）

・利用者増に向け

　た周知活動、ニ

　ーズに応じたダ

　イヤ見直し

・高齢者

　（80歳以上）

・障がい者

　（３級以上）

・維持補修工事                68,500

・調査・設計費　               1,500

・その他　　　　                  150

小事業名 小学校施設維持補修事業

－

小学校施設の老朽化に伴い、学校からの要

望や突発的な緊急修繕が増加傾向にありま

す。学校施設の安全管理のため、維持補修

を実施します。

特定

財源
60,000

281

担当課 教育総務課

100

中事業名 小学校施設維持補修事業

事業予算額 70,150

・優先順位に基づ

　く維持補修

一般

財源
10,150

・線路設備等設計業務委託   5,500

・線路設備等修繕工事　　 20,000

小事業名 線路設備更新事業

－ 鉄道再構築実施計画に基づき、老朽化した

施設の改良更新やバリアフリー施設への改

良更新を行います。また、平成30年度に施

設管理計画を策定し、鉄道施設の中長期的

な維持管理・更新等に係る優先順位や実施

時期の判断を行います。

特定

財源
25,500

235

担当課

99

中事業名 信楽高原鐵道安全施設整備事業

事業予算額 25,500

公共交通推進課
一般

財源
0

・保守管理業務委託　 　　68,324

・車両検査業務委託　　 　25,000

・事業運営検討業務委託    15,000

・旅費、消耗品、光熱水費等

　　　　　　　　　　  　　　 494

・土地使用料等　　　　  　　 966

・県踏切連絡協議会負担金  　  30

小事業名 信楽高原鐵道施設管理運営事業

－

鉄道施設・車両の保守管理を第二種鉄道事

業者の信楽高原鐵道株式会社に委託し、安

全運行の確保を行ってまいります。

特定

財源
108,330

235

担当課

98

中事業名 信楽高原鐵道施設管理運営事業

事業予算額 109,814

公共交通推進課
一般

財源
1,484

・コミュニティバス運行費補助

　                                  10,991

小事業名 中山間地域通学バス運行事業

⑨

中山間地域の公共交通の利便性を高めるた

め、土山地域から新名神高速道路を利用し

たJR南草津駅への通勤、通学バスの実証運

行を実施します。

特定

財源
10,831

233

担当課

97

中事業名 コミュニティバス運行事業

事業予算額 10,991

公共交通推進課
一般

財源
160

・コミュニティバス運行費補助

 （コミュニティバス無料乗車券

   交付分）　                   17,560

小事業名
コミュニティバス無料乗車券

交付事業

⑩

高齢者及び障がい者の外出支援や介護予防

を目的として、コミュニティバスの無料乗

車券を交付します。

特定

財源
17,000

233

担当課

96

中事業名 コミュニティバス運行事業

事業予算額 17,560

公共交通推進課
一般

財源
560



主要事業（２１）

40

《教育委員会事務局》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

7,570

学校教育課
一般

財源
570

・ALT11人（ALT

　６人、民間委託

　５人）

・JETコーディ

   ネーター２人

・JETプログラム招致事業に

　係る経費（ALT６人）

　　　　　　　　　　　 　31,111

・民間委託に係る経費

　（ALT５人）　　 　　22,785

・JETプログラムコーディネー

　ターに係る経費（２人）

　　　　　　　　　　  　　 5,175

小事業名 ＡＬＴ設置事業

① 平成32年度の学習指導要領改訂により、小

学校高学年に教科としての英語が新設さ

れ、中学年に外国語活動が新設されること

を見据え、外国語指導助手（ALT）を中学校

６校に６人、小学校21校に５人（民間委

託）を配置し、英語によるコミュニケー

ション能力の向上を図ります。

特定

財源
53,908

273

担当課

104

・建築確認申請手数料　  　 1,221

・上水道引込工事設計業務委託

                                       2,800

・下水道接続工事設計業務委託

                                     10,400

・下水道計画策定等業務委託

                                       6,000

・用地造成工事　           135,000

小事業名 （仮称）西部学校給食センター建設事業

－
水口、信楽地域の保育園、幼稚園、小中学

校に対して、安全、安心な給食を提供する

ため、水口・信楽学校給食センターを統合

した（仮称）西部学校給食センターを建設

します。

特定

財源
140,700

339

担当課

103

中事業名 （仮称）西部学校給食センター建設事業

事業予算額 155,421

教育総務課

・スクール・ソー

　シャル・ワー

　カー３人

　（伴谷小、伴谷

　東小、甲南第一

　小）

・訪問相談員３人

　(水口中、甲南

　中、城山中)

・スクール・ソーシャル・

   ワーカー派遣事業（３人）

                                       4,050

・訪問相談員事業（３人）   3,520

小事業名 学校不適応支援事業

－ 不登校傾向や不適応傾向等で不安や悩みを

もつ子どもたちが、学校での学習、生活、

対人関係等をスムーズに送れるよう支援し

ます。小・中学校に対して、スクール・

ソーシャル・ワーカー（SSW）と訪問相談

員を派遣し、児童の学校適応力の向上を図

ります。

特定

財源
7,000

275

担当課

5,163

105

中事業名 学校不適応支援事業

事業予算額

一般

財源
14,721

102

中事業名 学校給食センター運営事業

事業予算額 2,934

中事業名 ＡＬＴ設置事業

事業予算額 59,071

学校教育課
一般

財源

・建築、機械、

　電気、厨房設備

　工事

・上下水道設計

・造成工事

担当課

教育総務課
一般

財源
2,934

101

中事業名 中学校施設維持補修事業

事業予算額 30,050

教育総務課
一般

財源

・設計業務
・増改築建築確認申請手数料   134

・増改築工事設計業務委託   2,800

小事業名
東部学校給食センター

アレルギー対策事業

－
アレルギー対応調理室を整備する（仮称）

西部学校給食センターの開設と合わせて、

東部学校給食センターのアレルギー対策を

実施します。これにより、市内全域のアレ

ルギー対応が完了します。

特定

財源
0

339

担当課

6,050

・優先順位に基づ

　く維持補修

・維持補修工事                29,300

・調査・設計費　                 700

・その他　　　　                   50

小事業名 中学校施設維持補修事業

－

中学校施設の老朽化に伴い、学校からの要

望や突発的な緊急修繕が増加傾向にありま

す。学校施設の安全管理のため、維持補修

を実施します。

特定

財源
24,000

291



主要事業（２２）

41

《教育委員会事務局》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

・学力育成指導員

　の配置

・日本語指導加配

　（７人）

・スクールサポー

　トスタッフ

　（７人）

・学力パワーアッ

　プ支援員の配置

・学力育成指導員　         　9,265

・日本語指導加配　         　1,529

・スクールサポートスタッフ

                                       3,150

・学力パワーアップ支援員   5,117

・特別支援員等非常勤職員

                                     73,627

・学力向上推進委員研修等     150

・学力向上推進加速プロジェクト

 （教師における学力上位県での

    実地研修）                    1,374

小事業名 確かな学力向上事業（小学校）

①
児童生徒一人ひとりが主体的に学ぶ学習形

態を取り入れた授業への改善を通して、児

童の学びの意欲、やる気の高揚と基礎基本

の定着、思考・判断・表現力など確かな学

力の向上を図ります。

特定

財源
84,500

285

担当課

110

中事業名 確かな学力向上事業

事業予算額 94,212

学校教育課
一般

財源
9,712

・学用品、通学用

　品、新入児童学

　用品の支援

・周知

・教育扶助費　　　　　 　14,096

・事務費　　　　　　　 　　 242

小事業名
第３子以降学校教育支援事業

（小学校）

②

第３子以降の児童の義務教育に係る費用の

一部を給付することにより、多子世帯の教

育に係る負担を軽減し、子育て支援及び子

育て世代の移住定住を促進します。

特定

財源
14,000

283～285

担当課

109

中事業名 小学校教育支援事業

事業予算額 14,338

学校教育課
一般

財源
338

・市内在住の小学

　生の全てを対象

・学力向上推進事業補助

 （検定料全額補助）　　  　4,320

・事務費　　　　　　　　 　　30

小事業名
漢検支援事業

（確かな学力向上事業）

－

漢字検定を受検することにより、児童の漢

字力の向上と家庭における自主学習意欲の

向上を図るとともに、受検に係る保護者の

負担を軽減します。

特定

財源
4,000

283～285

担当課

6,986

108

中事業名 小学校教育支援事業

事業予算額 4,350

学校教育課
一般

財源
350

・母語支援員

　（常勤１人、非

   常勤７人）

・初期指導教室

　（所長１人、教

　員２人、母語支

　援員１人）

・母語支援員　　　　　 　17,901

・初期指導教室関連費　    11,082

小事業名 母語支援事業

①
外国語を母語とする児童生徒及び保護者が

スムーズな学校生活が送れるよう母語支援

員を配置します。また、児童生徒が日本語

に馴染むまでの期間に、母語で対応できる

教室を開設します。

特定

財源
21,997

275

担当課

107

中事業名 母語支援事業

事業予算額 28,983

学校教育課
一般

財源

・学校看護師（２人）　　   5,067

・特別支援員（１人）　　  　710

・学生支援員　　　　　　  　250

・教育支援委員会委員報酬　    50

・研修会等講師謝礼　　　　  290

・事務費　　　　　　　　  　516

小事業名 特別支援事業

－

インクルーシブ教育を推進するため、日常

的に「医療的ケア」が必要な児童生徒が在

籍する小中学校に対し、看護師及び支援員

を配置します。

特定

財源
3,587

275

担当課 学校教育課

事業名及び概要 予算額及び実施内容

106

中事業名 特別支援事業

事業予算額 6,883

・学校看護師２人

 （水口小、土山

   小、巡回・ア

   レルギー指導)

・学級支援員１人

一般

財源
3,296



主要事業（２３）

42

《教育委員会事務局》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

111

中事業名 ＩＣＴ教育環境整備事業

事業予算額 188,888
・デジタル教科書

　の年度更新、コ

　ンピュータ教室

　の機器及びタブ

　レット端末の更

　新、ICT支援

　員の設置一般

財源
2,788

112

中事業名 児童就学援助事業

事業予算額 7,568

学校教育課
一般

財源

・電子黒板　　　　　　  　 2,924

・教師用タブレット　　  　 4,720

・児童用タブレット　　 　29,792

・デジタル教科書　　　  　 8,792

・学校無線ＬＡＮ整備工事

　　　　　　　　　　 　 142,300

・ＩＣＴ整備推進委員関係　  360

小事業名 ＩＣＴ教育環境整備事業（小学校）

－
無線LANを整備し、電子黒板、デジタル教

科書、児童用タブレット端末など学校内の

ICT環境を充実させるとともに、ICT支援員

やICT教育リーダーを配置し、学力向上に効

果的な利用につなげます。

特定

財源
186,100

285

担当課 学校教育課

・日本語指導加配

　（１人）

・スクールサポー

　トスタッフ

　（３人)

・部活動指導員

　（２人)

・日本語指導加配　　      　2,021

・スクールサポートスタッフ

                                       1,350

・部活動指導員　　　            777

・特別支援員等非常勤職員 70,086

・学力向上推進委員研修等　　 65

小事業名 確かな学力向上事業（中学校）

①
児童生徒一人ひとりが主体的に学ぶ学習形

態を取り入れた授業への改善を通して、生

徒の学びの意欲、やる気の高揚と基礎基本

の定着、思考・判断・表現力など確かな学

力の向上を図ります。

特定

財源
66,518

293

担当課

3,784

113

中事業名 確かな学力向上事業

事業予算額 74,299

学校教育課
一般

財源
7,781

・特別支援教育奨

　励費の援助
・教育就学奨励費　　 　 　 7,568

小事業名
特別支援教育就学奨励事業

（小学校）

－

特別支援学級に在籍している児童の保護者

の経済的負担を軽減するため、学校給食

費、学用品費等の一部を援助します。

特定

財源
3,784

287

担当課

・デジタル教科書

　の年度更新、コ

　ンピュータ教室

　の機器及びタブ

　レット端末の更

　新、ＩＣＴ支援

　員の設置

・電子黒板　　　　　  　　 1,949

・教師用タブレット　　  　 1,871

・生徒用タブレット　　  　 6,027

・デジタル教科書　　　  　 2,029

・学校無線ＬＡＮ整備工事

　　　　　　　　　　　 　70,600

小事業名 ＩＣＴ教育環境整備事業（中学校）

－
無線LANを整備し、電子黒板、デジタル教

科書、生徒用タブレット端末など学校内の

ICT環境を充実させるとともに、ICT支援員

やICT教育リーダーを配置し、学力向上に効

果的な利用につなげます。

特定

財源
81,000

293

担当課

114

中事業名 ＩＣＴ教育環境整備事業

事業予算額 82,476

学校教育課
一般

財源
1,476

・市内在住の中学

　生の全てを対象

・学力向上推進事業補助

 （検定料全額補助）　  　　6,375

・事務費　　　　　　　  　  　12

小事業名
英検支援事業

（確かな学力向上事業）

－
英語検定を受検することにより、生徒の目

標に挑戦する主体的な学びの育成と意欲、

さらには英語力の向上と家庭における自主

学習意欲の向上を図るとともに、受検に係

る保護者の負担を軽減します。

特定

財源
5,550

293

担当課

115

中事業名 中学校教育支援事業

事業予算額 6,387

学校教育課
一般

財源
837



主要事業（２４）

43

《教育委員会事務局》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

・講座の開催

・運営委員会開催

・地域運営に向け

　た協議

・市内各地域での

　開催に向けた検

　討

・小学校との連携

　協議

・講師謝礼　　　　　　 　　　83

・事務費　　　　　　　 　　　33

小事業名 放課後子ども教室事業

－
放課後や週末等に公民館を活用した安全・

安心な子どもの活動拠点（居場所）を設

け、地域住民等の参画による学習や体験活

動を通じて、交流活動等の機会を提供しま

す。

特定

財源
74

305～307

担当課

120

中事業名 生涯学習推進事業

事業予算額 116

社会教育課
一般

財源
42

・生涯カレッジの

　開催

・実行委員会の

　運営

・まなびの体験

　広場

・社会教育指導員配置　  　 1,568

・あいこうか生涯カレッジ負担金

                                          150

・事務費　　　　　　　　 　　54

小事業名 生涯学習推進事業

－ 公民館、地域市民センターでの「地域づく

り」「人づくり」事業への指導・助言を行

う社会教育指導員を設置します。また、異

世代、異年齢交流を目的としたまなびの体

験広場や、地域課題を発展的に学習するあ

いこうか生涯カレッジ（立命館大学との連

携）を開催し、学習機会を充実します。

特定

財源
0

305～307

担当課

119

中事業名 生涯学習推進事業

事業予算額 1,772

社会教育課
一般

財源
1,772

・特別支援教育奨

　励費の援助
・教育就学奨励費　　　  　 3,878

小事業名
特別支援教育就学奨励事業

（中学校）

－

特別支援学級に在籍している生徒の保護者

の経済的負担を軽減するため、学校給食

費、学用品費等の一部を援助します。

特定

財源
1,939

295

担当課

237

118

中事業名 生徒就学援助事業

事業予算額 3,878

学校教育課
一般

財源
1,939

・職場体験の実施

・マナー講習等　　　 　　　　77

・保険料　　　　　　　 　　 143

・事務費                             557

小事業名 チャレンジウィーク事業

－

自分の進路を選択できる力を養い、将来、

社会人として自立できる力を育てるため、

市内の中学２年生に５日以上の職業体験を

実施します。

特定

財源
540

293

担当課

117

中事業名 チャレンジウィーク事業

事業予算額 777

学校教育課
一般

財源

・教育扶助費　　　　  　　 6,359

・事務費　　　　　　　 　　　46

小事業名
第３子以降学校教育支援事業

（中学校）

②

第３子以降の生徒の義務教育に係る費用の

一部を給付することにより、多子世帯の教

育に係る負担を軽減し、子育て支援及び子

育て世代の移住定住を促進します。

特定

財源
6,000

293

担当課 学校教育課

事業名及び概要 予算額及び実施内容

116

中事業名 中学校教育支援事業

事業予算額 6,405

・学用品、通学用

　品、新入児童学

　用品の支援

・周知

一般

財源
405



主要事業（２５）

44

《教育委員会事務局》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

・教室、講座の

　開催（芸術ワ

　ークショップ、

　人形劇、サイエ

   ンス教室）

・市美術展覧会

・あいこうかうた

　プロジェクト

・文化団体への

　補助

・改修工事

・中央公民館

　（５館）に配置

・公民館事業の

　コーディネート

・自治振興会との

　連携事業を検

　討、実施

121

中事業名 公民館運営事業

事業予算額 14,569

・水口中央・甲

　南・信楽中央公

　民館の親子学習

　講座委託

小事業名 夢の学習事業（各公民館運営事業）

－ 地域の学習支援者により親子を対象とした

学びの場を提供することで、参加する人と

学びを提供する人が互いに学びあい、学ぶ

ことの楽しさと大切さ、必要性を理解して

いただくことにより、家庭教育力の向上と

持続的な生涯学習社会の実現を図ります。

特定

財源
12,250

309

担当課 社会教育課
一般

財源
2,319

・委託費　　　　　　　  　 　600

小事業名 金の卵プロジェクト事業（文化）

①

子ども達が「一流」に触れる機会を創出

し、文化への関心や感性を高め、次代を担

う人材を育成するため、講座や教室を開催

します。

特定

財源
299

327～329

担当課

125

中事業名 文化振興推進事業

事業予算額 600

文化スポーツ

振興課

一般

財源
301

・報酬　　　　　　　  　　 　120

・報償費　　　　　　  　　　 970

・旅費　　　　　　　　   　 　 15

・需用費　　　　　　　  　　 424

・役務費　　　　　　　  　 　138

・委託料　　　　　　　　  　 191

・負担金補助及び交付金　   7,100

小事業名 文化振興推進事業

－

市民が文化芸術に親しむ機会を提供するた

め、甲賀市美術展事業等を開催します。

特定

財源
216

327～329

担当課

124

中事業名 文化振興推進事業

事業予算額 8,958

文化スポーツ

振興課

一般

財源
8,742

改修工事　　              　163,800

小事業名 信楽中央公民館改修事業

－

老朽化した信楽中央公民館の改修を行い、

社会教育・地域づくりの拠点とします。

特定

財源
163,600

309

担当課

123

中事業名 信楽中央公民館改修事業

事業予算額 163,800

社会教育課
一般

財源
200

・社会教育コーディネーター配置

　　　　　　　　 　　　　15,524

・事務費　　　　　　 　　　　17

小事業名
社会教育コーディネーター

設置事業

－
地域学校協働活動を推進するためのプログ

ラムを継続的かつ定期的に実施するため、

企画立案を行うコーディネーター(社会教育

指導員)を配置し、学校と地域の実状にあっ

た社会教育活動を推進します。

特定

財源
0

309

担当課

122

中事業名 公民館運営事業

事業予算額 15,541

社会教育課
一般

財源
15,541

・夢の学習事業委託　　　 13,500

・その他事業費　　　　　　　283

・その他事務費　　　　　　　786



主要事業（２６）

45

《教育委員会事務局》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

担当課

一般

財源
302

・新宮神社屋根

　修理

・櫟野寺木造金剛

　力士像修理

・曳山見送幕新調

　復元

・曳山修理

・教室の開催

1,938

・製作工程及び

　技術の調査

・用具の所在調査

・製品の製作技術

　の調査

・整理作業員賃金            　1,428

・調査員謝礼                     1,368

・筆耕翻訳料　                     480

・写真撮影業務委託              　54

・事務費　　　　　               108

小事業名 信楽焼調査事業

－

信楽焼の製作技術を明らかにし、文化財と

して保護すべき民俗技術を記録します。

特定

財源
1,500

319

・環境整備の実施

・企画展

・活用事業

　（ＤＶＤ作成、

　瓦模型作成、パ

　ンフレット作

　成、データ整

　理）

・環境整備　                  　3,344

・企画展　                  　　　317

・パンフレット                  　 97

・ＤＶＤ作成　                  　324

・瓦模型作成　                  　324

小事業名 水口岡山城跡活用事業

⑦

国史跡となった水口岡山城において、歴史

フォーラムや企画展、城跡、城下町での探

訪ツアーなどを開催します。

特定

財源
2,313

321

担当課

130

中事業名 水口岡山城跡活用事業

事業予算額 4,406

歴史文化財課
一般

財源
2,093

129

中事業名 文化財調査事業

事業予算額 3,438

歴史文化財課
一般

財源

・櫟野寺仏像公開活用事業補助

                                          302

小事業名 指定文化財活用補助事業

－

指定文化財の活用に係る経費について補助

を実施します。

特定

財源
0

317

担当課 歴史文化財課

128

中事業名 文化財保護推進事業

事業予算額 302

・櫟野寺十一面観

　音坐像公開活用

　（チラシ作成

   など）

・新宮神社表門屋根修理事業補助

                                       1,474

・櫟野寺木造金剛力士像修理

   事業補助                           198

・曳山見送幕新調復元事業補助

                                          800

・曳山修理事業補助            1,117

小事業名 指定文化財保存修理補助事業

－

文化財を次世代へ継承するとともに、地域

での文化財の保存活用への意識を高めるた

め、市内指定文化財の保存補修に係る経費

に対する補助を実施します。

特定

財源
0

317

担当課

127

中事業名 文化財保護推進事業

事業予算額 3,589

歴史文化財課
一般

財源
3,589

・委託費　　　　　　　   　2,500

小事業名 金の卵プロジェクト事業（スポーツ）

①

子ども達が「一流」に触れる機会を創出

し、文化への関心や感性を高め、次代を担

う人材を育成するため、講座や教室を開催

します。

特定

財源
2,300

335

担当課

126

中事業名 スポーツ教室開設事業

事業予算額 2,500

文化スポーツ

振興課

一般

財源
200



主要事業（２７）
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《教育委員会事務局》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名及び概要 予算額及び実施内容

・調査委員会の

　開催

・危険木伐採、

　見学路修繕

・地域・大学連携

　による地域活性

　化業務委託

・史跡活用試行

　業務委託

・展示施設等の

　設備維持

・調査委員会                        296

・危険木伐採、見学路修繕

                                       1,800

・地域活性化業務委託　         500

・史跡活用試験業務委託         500

・設備維持費　　　　　　　   328

小事業名 紫香楽宮跡活用事業

－

紫香楽宮を保護し、次世代に引き継ぐため

に、史跡を活用した地域振興、観光振興事

業を展開します。

特定

財源
1,000

321～323

担当課

131

中事業名 紫香楽宮跡活用事業

事業予算額 3,424

歴史文化財課
一般

財源
2,424



主要事業（２８）
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《介護保健特別会計》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

《水道事業会計》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

事業名

事業名

事業名 施設更新事業

老朽管更新事業

地域間配水系統連絡管整備事業

一般

財源
30,475

・西地区外管路

　整備（工事）

・隠岐寺庄地区

　管路整備舗装

　復旧（工事）

・工事費　　　　　　　　121,600

－

広域的な水運用により、水不足や災害等に

備えるとともに、より安全で安定した水の

供給を図るため、配水区域間を結ぶ連絡管

の整備を進めます。

特定

財源
91,125

191

担当課

上水道課
一般

財源
162,400

3

事業予算額 121,600

上水道課

・酒人、春日、北脇、

　北土山、磯尾地区

　老朽管更新（工事）

・今郷、酒人、山上、

　相模、森尻、磯尾

　地区舗装復旧

　（工事）

・長野、宮町、新城、

　中野、希望ケ丘、

　野上野、大久保地区

　外老朽管更新設計業

   務外（委託）

・委託料　　　　　　　　 78,000

・工事費　　　　　　　  403,400

－

安全な水の安定供給のため、アセットマネ

ジメント（資産管理）計画（平成29年度末

策定）に基づき老朽管の更新を進めます。

特定

財源
319,000

191

担当課

担当課 上水道課
一般

財源
184,300

2

事業予算額 481,400

184,300
・下山加圧所改良

　（工事等）

・上朝宮減圧弁

　（工事）

・朝宮浄水場外

　ろ過池更生

　（工事）

・委託料　　　　　　　　 10,300

・工事費　　　　　　  　174,000

－

安全な水の安定供給のため、アセットマネ

ジメント（資産管理）計画（平成29年度末

策定）に基づき施設の更新を進めます。

特定

財源
0

191

一般

財源
33,123

事業名及び概要 予算額及び実施内容

1

事業予算額

・地域リハビリテーション事業

                   　                12,468

・地域リハビリテーション事業実施に

   向けた専門職人材育成事業　2,592

・健康づくり人材育成事業　      300

・リハビリから始める健康づくり

　事業　　　　　　　　　　   2,718

・フレイル対策            　     1,985

・地域リハビリテーション協議会報酬

　　　　　　　　　　　　　　　200

・その他介護予防事業費　 　47,445

小事業名
地域リハビリテーション事業

（一般介護予防事業費）

－ 健康づくり、自立支援、介護予防、重症化

防止に関する集団及び個別リハビリテー

ションを実施するとともに、人材育成に取

り組みます。また、高齢者の低栄養防止・

重症化予防を進めるためのフレイル（虚

弱）対策を進めます。

特定

財源
34,585

95～97

担当課
すこやか支援課

健康医療政策課

事業名及び概要 予算額及び実施内容

1

中事業名 一般介護予防事業費

事業予算額 67,708

・「食べる・

　かむ・動く」

　自立支援訪問

　指導

・フレイル集団

　指導

・市民リーダー

　育成

・食べる・かむ

　相談と保健指導



主要事業（２９）
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《下水道事業会計》 （単位：千円）

No 予算の内訳

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

ﾁｬﾚﾝｼﾞ

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ

予算書頁

浸水対策施設整備事業事業名

事業名

事業名

事業名

汚水管渠流域処理区整備事業

汚水管渠信楽処理区整備事業

汚水管渠長寿命化対策事業

担当課 下水道課

5

事業予算額 303,915

下水道課
一般

財源
115

・中央監視制御

　設備更新

　（工事）

・委託料　　　　　　　   100,000

－

公共用水域の水質保全を図るため、土山

オー・デュ・ブールの長寿命化工事を進め

ます。

特定

財源
95,000

285

担当課

・貴生川地区、

　甲南駅前周辺

　雨水管渠

　（工事等）

・林口地区雨水

　幹線（工事等）

・水口中央雨水

　幹線（工事等）

・委託料 　　　　　　      27,000

・貸借料　　 　                   300

・工事費                       263,915

・補償費                         12,700

－

水害に強いまちを作るとともに、安全･安

心、快適な生活環境の実現のため、浸水対

策工事を進めます。

特定

財源
303,800

285

担当課

5,000

4

事業予算額 100,000

下水道課
一般

財源

・希望ケ丘地区

　下水道管更生

　（工事）

3

汚水処理場長寿命化対策事業

・工事費　　　　　　　　 96,320

－

甲南町希望ケ丘地区の生活環境の改善及び

公共用水域の水質保全を図るため、下水道

管渠及び蓋の長寿命化工事を進めます。

特定

財源
91,460

285

担当課

下水道課
一般

財源
19,473

事業予算額 96,320

下水道課

・長野地区第一

　汚水幹線

　（工事、

　補償等）

・長野地区下水道

　面整備（工事、

　補償等）

・委託料    　　　　　　　  5,200

・貸借料　　　　　　　　　　636

・工事費  　　　 　　     292,346

・補償費     　　　　　　  78,563

－

信楽町長野地区の生活環境の改善及び公共

用水域の水質保全を図るため下水道整備を

進めます。

特定

財源
357,272

285

担当課

一般

財源
4,860

2

事業予算額 376,745

109,462

・甲賀工業団地下

　水道面整備

　（工事等）

・委託料   　　　　　　    12,040

・工事費     　　　　　　  97,422

－

流域処理区（水口・甲賀・甲南地域）の生

活環境の改善及び公共用水域の水質保全を

図るため、下水道整備を進めます。

特定

財源
103,904

285

事業名

事業名及び概要 予算額及び実施内容

1

事業予算額

一般

財源
5,558



一部事務組合で実施する事業

（単位：千円）
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予算額

210,000

うち甲賀市負担額（30年度）

10,397

【予算書261頁】

予算額

26,784

うち甲賀市負担額（30年度）

17,404

【予算書261頁】

予算額

270,275

うち甲賀市負担額（30年度）

184,409

【予算書189頁】

　　ごみ処理施設、し尿処理施設の安定稼働のため、計画的に補修工事を行い

　　ます。

甲賀広域行政組合

電話

0748-62-0056

消防本部庁舎(平成11年4月完成)の

防水塗装工事を行います。

甲賀広域行政組合

電話

0748-62-0056

衛生センター設備の補修

消防車両の更新

はしご付消防自動車を更新します。

甲賀広域行政組合

電話

0748-62-0056

消防本部庁舎防水塗装工事

●事業概要

●事業概要

●事業概要●事業概要●事業概要



地方消費税交付金〈社会保障財源分〉
の使途

社会保障と税の一体改革により、地方消費税率引上げによる地方消費税交付金増収分につ
いては、すべて社会保障施策に要する経費に充てることとされています。

平成30年度当初予算における充当状況は、下記のとおりです。

50

（内訳） （単位：千円）

特定財源

引上げ分の

地方消費税

高 齢 者 福 祉 510,790 89,751 42,839 378,200

子 ど も ・ 子 育 て 4,500,878 3,174,014 135,002 1,191,862

障 害 者 福 祉 1,681,799 1,256,056 43,317 382,426

生 活 保 護 991,050 598,629 39,927 352,494

そ の 他 124,997 0 12,718 112,279

小　　　　　　計 7,809,514 5,118,450 273,803 2,417,261

国 民 健 康 保 険 事 業 500,532 277,382 22,704 200,446

後 期 高 齢 者 医 療 保 険 事 業 224,269 154,690 7,079 62,500

介 護 保 険 事 業 1,068,433 0 108,708 959,725

小　　　　　　計 1,793,234 432,072 138,491 1,222,671

医 療 施 策 2,387,936 238,766 218,669 1,930,501

感 染 症 そ の 他 疾 病 予防 対策 428,877 21,519 41,447 365,911

そ の 他 70,523 1,701 7,002 61,820

小　　　　　　計 2,887,336 261,986 267,118 2,358,232

12,490,084 5,812,508 679,412 5,998,164合　　　計

経　　費

平成30年度

予算額

財源内訳

一般財源

その他（国庫補助金等）

社会

福祉

社会

保険

分野 事　業　区　分

保健

衛生

歳　　入 　地方消費税交付金〈社会保障財源分〉 679,412 千円

歳　　出 　社会保障施策に要する経費 12,490,084 千円



入湯税の使途

入湯税は、地方税法第701条の規定に基づき、環境衛生施設、消防施設の整備、観光の振
興などの事業に充てることのできる目的税です。

平成30年度当初予算における充当状況は、下記のとおりです。
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歳　　入 入湯税 16,000 千円

歳　　出 観光振興に要する経費 89,177 千円

（単位：千円）

特定財源

観 光 客 誘 致 推 進 事 業 89,177 44,897 16,000 28,280

（国庫補助金等） その他入湯税

事　業　区　分

経　　費

平成30年度

予算額

財源内訳

一般財源





滋賀県

甲賀市


